



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Statsraad
Johannes Theodorus Suhr's
og Hstr. Caroline Falch's
Testamente og Fundats.

Gjenpart.

Nr. 7. (Stempel.)
1850.

Fjerde Klasse.
3 Rigsbankbaler, 48 Stilling.

Underfrevne Etatsraad og Grosserer her i Staden Johannes Theoborus Suhr opretter herved i Forventning af Kongelig allernaadigst Approbation og med Samtykke af min Hustru Caroline Suhr, fød Falck, nedenstaaende Testament, idet jeg bemærker, at min Formue for nærværende Tid kan anslaaes til c. 1,200,000 Rbd. Og skal jeg derhos ved Testamentets Affattelse gaae ud fra, at min Hustru overlever mig, men dog til Slutning tilføie den fornødne Bestemmelse for det Tilfælde, at det er Forsynets Villie, at jeg skal overleve hende.

Iste Post.

Det er min Villie, at naar jeg ved Døden afgaaer, skal min Hustru foreløbigen beholde den hele Formue og navnlig Firmat „J. P. Suhr & Søn“ med alle dets Activer og Passiver, uregistreret og uvrderet, og bestyre Firmaets Forretninger ved Etatsraad og Domænedirecteur Peder Wang som sin Befuldmægtigede, alt i saa lang Tid som behøves til at ordne Firmaets Overgang med de samme tillagte, nedenfor anførte Giendele, til min Brodersøn Ole Berndt Suhr, hvis han ønsker at overtage samme paa de af mig forefrevne Vilkaar. Til samme Tid, da denne Overgang steer, skal den hele vore Masse overgives til formelig Skiftebehandling.

Det er imidlertid mit Ønske, at den her omhandlede Fortsættelse af mit Firmas Handel ved min Enke ei udstrækkes længere end fornødent, og jeg havde ønsket, at Tidsfristen for samme kunde indskrænkes til 3 Maaned; men da det ubetvivel vil blive meget vanskeligt tilstrækkeligen at forberede Firmaets Overgang i saa kort et Tidsrum (i hvilken Henseende min nævnte Brodersøns Anstuelse maa tillægges megen Vægt), saa vil jeg ei have noget imod en fornøden og hensigtsmæssig Forlængelse af samme, dog i intet Tilfælde over eet Aar efter min Død.

Det er isvrigt en Følge af denne min Bestemmelse, at ligesom mit til Skiftebehandling overgaaede Bo vil have at fyldestgjøre enhver Firmaet, ei blot i min Levetid, men ogsaa i den paafølgende Tid, medens det er besiddet og bestyret af min Enke, gylbigen paadraget Forpligtelse, saaledes bliver alt, hvad af Firmaets fornævnte ny Bisidder efter dets Overgang til ham, foretages og handles, min Enke og mit Bo uvedkommende. Og bliver derhos det forestaaende Indhold af denne Post af mit Testament efter min Død at tingløse, samt ved Circulaire at bekjendtgjøre for vore Handelsvenner.

Skulde min Brodersøn imod Formodning ikke ønske at overtage Firmaet og Handelen paa den af mig forefrevne Maade, da staaer det ham naturligviis frit for, og i saa Tilfælde ophæves Firmaet og stribes der, naar Bestemmelse derom er tagen, til Voets Skiftebehandling og Realisation.

2den Post.

For at sætte nysemeldte min Brodersøn istand til strax med fornøden Kraft at fortsætte de

af mit Firmaes Forretninger, som han vil gaae ind paa, bliver inden Firmaets Overgivelse til ham at overdrage følgende Dele af min Formue:

- a. Der skal udbetales ham en contant Sum af 50,000 Rbd., er Halvtredstindsthye Tusinde Rigsbankdaler, der bliver hans fri og uigjenkaldelige Eiendom.
- b. Der skal tilstjødtes ham min Gaard paa Gammeltorv med Pakhuse og alt Handelen vedkommende Tilbehør for en Kjøbesum af 30,000 Rbd., er Tredive Tusinde Rigsbankdaler, saavel som min af Creditkassen kjøbte Eiendom paa Østersøist Compagni for en Kjøbesum af 33,000 Rbd., er Tre og Tredive Tusinde Rigsbankdaler, foruden at han overtager den disse Eiendomme paahvilende Pantheftelse. For de nævnte Kjøbesummer udstæder han til den nedenfor nævnte Suhrske Stiftelse, der bliver min Universalarving, første Prioritetsobligationer — idet de nu i Eiendommene indstaaende Prioriteter blive at opsiges og udbetale af mit Bo — hvilke Obligationer, der isvrigt blive at udstæde med de for Udlaan af offentlige Stiftelsers Midler sædvanlige Vilkaar, ikke skulle kunne opsiges ham, saalænge de prompte forrentes og det af ham godtgjøres, at Eiendommene forsvarligen vedligeholdes. Dog skal min Hustru først tilsikkes, saalænge hun lever, den for hende i 4de Post bestemte Huusleilighed. Omkostningerne ved disse Eiendommens Tilstjødning samt Panteobligationernes Udstædelse og Tinglæsning blive min Brodersøn uvedkommende.

Hvorvidt min Brodersøn endvidere med Nytte vil kunne overtage det mig tilhørende dobbelte Pakhuus i Nshavn, derom vil min Executor Testamenti under Voets Behandling afgive Bestemmelse, samt fastsætte Prisen, i hvilken Henseende jeg bemærker, at jeg for den mindst gode Halvdeel i Maret 1846 har betalt 15,000 Rbd.

- c. Endeligen skal afgives til min Brodersøn som et Laan 150,000 Rbd., er Et Hundrede og Halvtredstindsthye Tusinde Rigsbankdaler, enten i Penge, eller i realisable Effecter og Varebeholdninger, som han ønsker at overtage til den Pris, som min Executor finder det passende at sætte paa samme. For disse 150,000 Rbd., som kun blive at forrente med 2, er tvende Procent pro anno, at betale med Halvdelen hver Omflagstermin, og at afdrage med 6000 Rbd., er Sex Tusinde Rigsbankdaler, aarligen, at erlægge med Halvdelen hver 1ste April og hver 1ste October, alt saalænge min Brodersøn opfylder de med Hensyn til Laanet fastsatte Betingelser, udstæder han — dog uden Bekostning for sig — en Obligation til den fornævnte Suhrske Stiftelse, hvorved han for det første giver denne Pant i de ham overdragne faste Eiendomme næstefter de fornævnte for Kjøbesummerne udstædte Obligationer og derhos ved en generel Forpligtelse, der begyres tinglæst som saadan, forbinder sig til ei at pantsætte sine øvrige Eiendele — dog herfra efter Lovens undtaget Laan paa haandfaaet Pant — samt til ei heller ved Forlig eller paa anden sliig Maade at give nogen sin Creditor Executionsret i sine Eiendele.

Jeg har nemlig ei villet betinge nogen almindelig Panteret i min Brodersøns samtlige Eiendele for bemeldte 150,000 Rbd., for ei at svække hans og det af ham overtagne Firmaes Credit, men alene ved den her tagne Bestemmelse søgt, saavidt muligt, at sikke den Suhrske Stiftelse samme Ret med Hensyn til min Brodersøns Eiendele, udenfor Prioriteterne i de forannævnte faste Eiendomme, som der kan erhverves af andre hans Creditorer.

Skulde ved min Brodersøn D. W. Suhrs Død nogen Arving efter ham være skiftet til at fortsætte Handelen, og det ham forstrakte Laan af 150,000 Rbd. ikke tilfulde være tilbagebetalt, saa er det min Villie, at den resterende Deel af Laanet, naar rimelig Sikkerhed for samme kan gives, og isvrigt under de oprindelige Betingelser med Hensyn til Laanets Forrentning og Afbetaling, kan overtages af en saadan Arving, eller af En eller Flere af hans Brødre, dersom disse derom kunne forene sig med hans Bo, og Omstændighederne isvrigt gjøre det tilraadeligt — om hvilket alt min Executor, efter Overlæg og i Forening med Directionen for den Suhrske Stiftelse, eller, hvis min Executor forinden er død, Directionen alene ville have at tage Bestemmelse. Finde disse ei tilstrækkelig Anledning til at lade den resterende Capital henstaae hos min Brodersøns Efterfølger, skulle de kunne fordrage den udbetalt af hans Bo, med halvt Aars Opsigelse, hvorom den af ham udstædte Obligation skal indeholde den fornødne Bestemmelse.

3die Post.

Samtidigt med mit Firmas nys bestemte Overgang, med de samme følgende Giendele, til min Brodersøn og i intet Tilfælde senere end et Aar efter min Død, overtages mit hele Bo med dets daværende Activer og Passiver til formelig Skiftebehandling ved min Executor Testamenti, som jeg ønsker overdraget fuld Skiftejurisdiction ved dette Testaments allerhøieste Confirmation, saavidt dette skee kan. Til min Universalarving indfatter jeg den nedenfor nævnte „Johannes Theodorus Suhrs og Hustrues Stiftelse“, som jeg agter at oprette og dotere. Søvrigt skal der ved Udbelingen og Anvendelsen af mit Boes Midler forholdes som følger.

4de Post.

Foruden den contante Capital og den aarlige Indtægt i Penge, som efter de nedenfor anførte Bestemmelser tilfalde min Hustru, skal hun beholde som sin Eiendom alt det Bohave, af hvad Navn nævnes kan, derunder ogsaa indbefattet Beholdninger af Vine, Victualier, Brændsel og deslige, som af hende og mig er benyttet i Kjøbenhavn, derhos en Kareth, en Bienervogn, 2 Heste, 2 a 3 Par Seletøier, som hun udtager, hvorimod mine øvrige Vogne bortfælges [og raader jeg ved denne Leilighed min fornævnte Brodersøn ei at kjøbe disse, og overhovedet ei i den første Tid at holde egen Befordring til sine Forretninger og Reiser, hvilket efter min Erfaring er bekosteligere end at leie].

Fremdeles skal min Hustru, som berørt under 2den Post Litr. b., være forbeholdt i den min Brodersøn tilfjødende Gaard paa Gammeltorv, at kunne, saalænge hun lever, mod en aarlig Leie af 500 Rbd., benytte sammes 2den eller 3die Etage, med nogle af de smaa Værelser ved Rjøfentrappen, samt med Stald og Fouragerum til 2 Heste og Vognstuur til 2 Vogne.

Derfor min Hustru ønsker at beholde Eiendommen Sælhst, der er ubehæftet, med Tilbehør og alt paa samme værende Bohave og Inventarium, dog dertil ei regnet Heste og Vogne, da skal hun have Nyttens og Brugen af samme uden Vederlag, kun at hun vedligeholder Eiendommen med Tilbehør og udbræder alle med dens Benyttelse forbundne Udgifter. Naar hun ikke længere ønsker at beholde denne Eiendom, bliver samme med alt paa den værende Bohave og Inventarium at realisere, og den udbragte Capital tilflyder den Suhrske Stiftelse, medens Renten af denne Capital tilfalder min Hustru, saalænge hun lever. [Jeg finder mig derhos foranlediget til her at udtale, at jeg naturligtvis ei kan ønske, at min titmelde Brodersøn skulde for sig erhverve en saa bekostelig Eiendom, som Sælhst er.]

Det er mellem os vedtaget, at Domænedirecteur Peder Bang bliver min Hustrues Lovværg.

5te Post.

Eiendommen Nr. 244 ved Frederiksholms Canal, der bliver at overtage af den Suhrske Stiftelse, maa ikke sælges, saalænge min Svoger ønsker at beholde de i samme af ham benyttede Leiligheder, for hvilke Leien ikke maa forges. Efter den Tids Forløb anseer jeg det rettest, at Eiendommen sælges, og at Overfludet over Prioriteterne indflyder i Stiftelsens Capital.

6te Post.

Med Urhtagelse af de i de foregaaende Poster omhandlede Giendele, som enten bliver at overgive til de Vedkommende in natura, eller hvis Realisation bliver at udsætte til en senere Tid, skulle alle mine øvrige Giendele realiseres og de udestaaende Forbringinger indkasseres, forsaavidt samme ei bestaae i gode rentebærende Effecter, saaledes at der bliver en reen Capitalformue til Anvendelse overeensstemmende med denne min sidste Willie.

7de Post.

Af denne rene Capitalformue bliver forlovs at afholde samtlige ved mit Boes Skiftebehandling og ved Oprettelsen af den Suhrske Stiftelse, indtil den er formeligen constitueret, foranledigede Omkostninger, saa og samtlige Arveafgifter. Med Hensyn til disse Arveafgifter haaber jeg, at ligesom de i ethvert Fald ei ville kunne beregnes af de Giendele, som tilfalde min Hustru, hvis hun overlever mig, og som kun udgjøre en Deel af hendes Hovedbøg, saaledes vil Hans Majestæt Kongen, efter indgiven allerunderdanigst Ansøgning af min Executor Testamenti, allernaadigst eftergive Arveafgifterne af de til offentlig Brug bestemte Summer, saavel som af den af mig oprettede Stiftelses Formue, naar

det tages i allerhøieste Betragtning, paa den ene Side at denne Stiftelse deels strax ved mit Boes Slutning, deels efter min Kones Død, deels senere, efterat min Familie maatte være udbød, vil komme Trængende af de vigtigste Samsundsklasser og Staden Kjøbenhavn tilgode, og paa den anden Side, at det stemplede Papir, Skiftegebyrhene og Arveafgifterne af den øvrige borttestamenterede Formue, alligevel ville udgjøre det høist bethdelige Beløb af 40,000 til 50,000 Rbb., hvilket Beløb Staten tager som Indtægt til sig af min, næsten ene ved egen Flid samlede Formue.

Sde Post.

Dernæst skal af Capitalformuen udredes følgende Legater:

- a) Til min Hustru 50,000 Rbb. som hendes fri og uindskrænkede Eiendom og skal Renten af denne Capital i Forbindelse med det min Hustru tillagte Annuum af den Suhrste Stiftelse, 10,000 Rbb., udbetales hende strax fra mit Boes Overgang til Skiftebehandling, saaledes som nærmere bestemmes i 10de Post 50,000 Rbb.
- b) De min Brodersøn Ole Berndt Suhr skjænkede, i 2den Post ommeldte 50,000 Rbb., der blive at udbetale ham saaledes som i bemeldte Post er foreskrevet, og er det min Villie, at selv om han ei skulde ønske at overtage mit Firma, skal denne Capital tilfalde ham som hans fri og uindskrænkede Eiendom 50,000 —
- c) Til hver af min afdøde Broder Diderik Suhrs trende Sønner Ole Berndt, Frederik og Peter Suhr 15,000 Rbb. og fremdeles til Datteren Nathalia 10,000 Rbb., til den afdøde Datter Dorothea Graaes tvende efterladte Børn 10,000 Rbb. og til Datteren Pouline af hans andet Ægtefælle 10,000 Rbb., tilsammen 75,000 —
[Under disse til min Broder Dideriks Børn legerede 75,000 Rbb., ere de 30,000 Rbb. indbefattede, som jeg ved en skriftlig Erklæring af 6te October 1836 betingelsesviis har lovet at efterlade dem.]
- d) Til hver af min Broder Agent Ole Suhrs Sønner, Rasmus, Peter og Theodor Suhr 10,000 Rbb., og til hver af hans nulevende fem Døttre 5000 Rbb., tilsammen 55,000 —
- e) Til afdøde Etatsraad, Directør Waages 5 Børn hver 3,000 Rbb., tilsammen 15,000 —
[Naar Nogen af de her under Str. c, d og e nævnte Legatarier maatte døe før mig, efterladende sig Livsarvinger, træde disse i den Af dødes Sted og dele dens Lod, uden Hensyn til Kjønsforskjellen. Efterlader den Af døde sig ikke Livsarvinger, som overleve mig, falder den Lod, som er tillagt den Af døde, til hans Sødskende eller af døde Sødskendes Arvinger, til Deling efter Loven. — Dette dog med følgende nærmere Bestemmelser for min Broder Dideriks Døtters Vedkommende. Døer Datteren Nathalia før mig, uden at efterlade sig Livsarvinger, og hendes Mand overlever mig, tilfalder en Fjerdedeel af hendes Lod, 2,500 Rbb., denne, og kun de øvrige tre Fjerdedele 7,500 Rbb., tilfalde hendes Sødskende og af døde Sødskendes Arvinger. Døer et af afgangne Dorothea Graaes Børn før mig, uden Livsarvinger, arver det andet Barn hele Dorotheas Lod, men døe de begge, uden Livsarvinger, før mig, og deres Fader overlever mig, tilfalder en Fjerdedeel af Dorotheas Lod, 2,500 Rbb., ham, og kun de tre Fjerdedele, 7,500 Rbb., hendes Sødskende og af døde Sødskendes Arvinger. Døer Datteren Pouline, uden Livsarvinger, før mig og hendes Moder Fru Lønborg overlever mig, nyder hun, saalænge hun lever, Renten af Datterens Lod, som da først efter Fru Lønborgs Død tilfalder Poulines Sødskende af min Broder, og de af disse Sødskende Af dødes Arvinger.

Forfaavidt Nogen af Legatarierne er umyndig eller mindreaarig ved mit Boes Slutning, indsættes deres Lod i Kjøbenhavns Overformynderi,

Transport . 245,000 Rbb.

og udbetales først Mandspersonen, naar han er bleven fuldmægtig, og Qvindspersonen, naar hun er bleven gift. Skulde de mindreaarige Legatariers Lodder ei kunne tillades modtagne i Overformynderskabet, hvorom min Executor Testamenti bedes at indgive Ansøgning, eller de umyndige Legatariers Capitaler senere ei kunne forblive der, efterat de ere blevne mindreaarige, saa bliver den Mand at bestemme til Curator for den Paagjældende, for den her omhandlede Capitals Vedkommende, som min Executor Testamenti, eller senere Directionen for den Første Stiftelse foreslaaer.

Renten af disse under Nr. c, d og e legerede Capitaler bliver at udbetale til de mindreaarige Legatarier, saavel som til de qvindelige Legatarier, som ere over 18 Aar, med deres egen Qvittering, og indbrages saaledes, ei heller for de sidstnævntes Vedkommende, under deres Faders eller noget andet Slags Bærgemaal.

[Af samtlige disse under Nr. c, d og e nævnte Legater godtgjøres Vedkommende Renter fra min Dødsdag, og blive disse at udbetale af mit Bo, første Gang Aarsdagen efter min Død.]

- f) De Beløb, som min afdøde Broder Diderik Suhrs tvende Sønner Ole Berndt Suhr og Frederik Suhr for Tiden skulde mig, og som nu udgjøre respective circa 12,000 Rbb. og 8,000 Rbb., skulde, forsaavidt de ved min Død endnu skuldes, eftergives dem, uden Afgang i hvad ellers efter dette mit Testament og senere testamentariske Dispositioner maatte tilfalde dem . 20,000 —
- g) Til Fordeel for min Broder Ole Suhrs Søn Rasmus Suhr bestemmer jeg, at dersom min Executor maatte finde, at det efter hans Livsstilling, og navnlig for at han kan begynde eller vedligeholde en selvstændig Næringsvei med fornøden Kraft, kan ansees ønskeligt og passende, at der tilstaaes ham en yderligere Understøttelse hertil, skal min Executor enten kunne tilstaae ham en yderligere Gave af Boet indtil 5,000 Rbb., eller bevilge ham et Laan af en noget større Sum paa moderate Billaar, hvorfor han vil have at udstæde Forfkrivning til den Suhrste Stiftelse 5,000 —
- h) Til Komfrue Claudine Broager, der er opdraget tilligemed Etatsraad Waages Børn 1,000 —
- i) Af mit Boes Midler skal udtages 3,000 Rbb., som skulde, naar Anledning dertil gives, anvendes til tvende ligestore Brude-Udflytlegater, for tvende af Domænedirecteur Bangs Døttre, hver med 1,500 Rbb. Det skal staae til disse Fader og efter hans Død til disse Moder at bestemme, hvilke af Døttrene disse Udflytlegater skulde tilfalde, men hvis ingen saadan Bestemmelse af dem er, eller har kunnet tages, skal hver af disse tvende Udflytlegater tilfalde de tvende af Døttrene, som efter min Død først blive gifte. Renten af den her udsatte Capital tilfalder Bangs Døttre indtil Capitalen erholder den paatænkte Anvendelse, og skulde samme eller en Deel af samme ikke finde den paatænkte Anvendelse, da tilhører Capitalen Døttrene, efter saadan Fordeeling, som Faderen maatte bestemme 3,000 —
- k) Til dem af mine Betjente og Folk, som endnu ved min Død maatte være i min Tjeneste, skænker jeg som følger:
1. Til Bogholder Isberg, under næsnævnte Forudsætning 5,000 —
 2. Pakhuusforvalter C. R. Hansen, ligeledes 5,000 —
 3. Forvalter Pøhls ligeledes 2,000 —
 4. Fuldmægtig Schiøtt ligeledes 1,000 —
 5. Til Fuldmægtig Holmblad ligeledes 1,000 —

Kateris . 288,000 Rbb.

| | | |
|---|--|--------------|
| | Transport | 288,000 Rbb. |
| 6. | Til Somfrue Møller ligeledes | 200 — |
| 7. | Rubsten, Tjenerne og Pigerne til Deling | 800 — |
| 8. | Og da der vissefelig ere flere, hvis Hengivenhed imod mig burde af mig være taget i Betragtning, hvilket maaskee efter min Død sikkest vil kunne vurdere af mine Efterladte, saa bestemmer jeg herved, at et Beløb af indtil 2,000 Rbb. hertil af mit Bo maa anvendes, hvorom min Executor, efter Overlæg med min Hustru og mine nærmeste herværende Slægtninge, have at tage Beslutning | 2,000 — |
| Saa er det og min Villie, at der med Hensyn til Betalingen af hvad fornævnte Pakhuusforvalter C. R. Hansen ved min Død maatte være mig skyldig, skal vises ham al den Moderation, som tilstødeværende Omstændigheder maatte paavise som ønskelig og billig. | | |
| 1) Til offentligt Brug bliver allerede ved mit Boes Slutning [foruden de langt større Summer, som efter dette Testaments Indhold senere ville blive anvendte til offentlige veldædige Diemed] at udrede et Beløb af Tyske Tusinde Rigsbankdaler, saaledes at: | | |
| 1. | 5,000 Rbb. overgives til den Understøttelsesfond for Trængende af Handelsstanden, der bestyres af Grosferersocietetets Comite, som dog ikkun aarligen maa anvende Renten, [det bemærkes, at jeg nyligen ved mit Firmaes Jubilæum allerede har skænket 10,000 Rbb. til en lige Anvendelse] | 5,000 — |
| 2. | 10,000 Rbb. udbetales til Stadens Borgerrepræsentantere med Anmodning til disse om at anvende Renten af samme til aarlig Understøttelse for trængende Borgere, og skulle Saadanne, som have været Bruggere og Brændeviinsbrændere og Enten efter saadanne, naar deres Wandel er uplettet, have for-rinlig Afgang | 10,000 — |
| 3. | Derfor jeg om de øvrige 5,000 Rbb. ei maatte have efterladt mig nogen Bestemmelse, overlades det til min Executor Testamenti, at afgjøre, til hvilket offentligt eller veldædigt Brug de skulle anvendes | 5,000 — |
| Derfor jeg iøvrigt i levende Live efter dette Testaments Oprettelse allerede skulde have anvendt noget Beløb paa den under Nr. 1 og 2 angivne Maade, er det en Selvfølge, at denne Deel af min nærværende Disposition forsaavidt bortfalder. | | |

Tilsammen . 311,000 Rbb.

9de Post.

Naar samtlige Omkostninger og Afgifter (7de Post), fremdeles de af mig nu bortskjænkede Legater til et Beløb af 311,000 Rbb. (8de Post) og endeligen de Legater, som jeg endnu inden min Død maatte ville bortgive, ere afholdte af mit Boes Capitalformue, skal foruden de 2 ovennævnte faste Eiendomme Søelyst (see 4de Post) og Gaarden Nr. 244 ved Frederiksholms Canal (see 5te Post), som i sin Tid skulle gaae over til den Suhrske Stiftelse, endvidere af min Capitalformue tilfalde titmældte Stiftelse, som jeg herved opretter, der skal benævnes „Johannes Theodoruss Suhrs og Hustru Caroline Falchs Stiftelse“, og som skal ansees som min Universalarving, den Summa 700,000 Rbb., er Syv Hundrede Tusinde Rigsbankdaler, i contante Penge eller gode rentebærende Effecter, derunder dog indbefattet samtlige Prioritetsobligationer, som efter 2den Post ved Overtagelsen af mit Firma maatte blive udstædte af min Broder søn D. B. Suhr her i Staden, navnlig den for 150,000 Rbb. udstædte Hovedobligation, som kun bliver af ham at forrente med 2 Procent og at afbrage med 6,000 Rbb. aarligen. For denne Stiftelse bedes Domænedirecteur Peder Bang at ubarbejde Udkast til en Fundats, hvis jeg ikke forinden selv har faaet den affattet, i hvilket Tilfælde den naturligtvis bliver at tage til Følge. Derhos bedes han, strax efterat mit Bo er taget under Skiftebehandling, at sammenkalde som stemmeberettigede alle Familiens Medlemmer af det mandlige Køn, som ere over

20 Aar — og forstaaes her, som overalt i dette Testament, og i de senere testamentariske Dispositioner, som jeg maatte oprette, ved min Familie kun mine Forældres ægte Descendentere, dog hvad Deeltagelsen i den Suhrske Stiftelses Bestyrelse angaaer, tillige de qvindelige Descendenters Ægtemænd, ei blot medens deres Hustruer leve, men ogsaa efter disses Død. Samtlige efter næsmeldte Indkaldelse Mødende udnævne tvende Medlemmer af min Familie, — dersom min Svoger Dispacheur M. Aagesen, hvis han overlever mig, vil deeltage i dette for vor Familie vigtige Hverv, hvorom jeg herved beder ham — og ellers træde Medlemmer af Familien, som ere over 25 Aar, hvilke i Forening med Directeur Bang have endeligen at affatte Fundatsen. Blive Stemmerne deelte om noget Punkt, afgjør Pluraliteten, og ere de lige, gjør Directeur Bangs Stemme Udslaget, ligesom jeg i det Hele beder mine Slægtninge at paaagte Bangs Stemme. Den affattede Fundats indsendes derefter til allerhøieste Approbation.

Med Hensyn til Indholdet af Fundatsen overlader jeg de fornævnte Mænd at tage fornøden Bestemmelse, dog med Sagttagelse af hvad jeg nu strax herefter, og muligén ved senere testamentariske Dispositioner, selv vil foreskrive.

A. Med Hensyn til Anvendelsen af Stiftelsens Midler.

Saalænge Stiftelsen har at udrede det Annuum af 10,000 Rbd., som jeg i dette Testaments næste Post vil tillægge min Hustru, skal den kun være og ansees som en til Bedste for min Familie oprettet Stiftelse, dog naturligtvis med Forpligtelse til at udrede de Annua, som jeg selv ved dette Testament eller ved senere testamentariske Dispositioner vil tillægge andre, end Medlemmer af min Familie, af Stiftelsen. Men naar min Roue ved Døden er afgaaet, og Stiftelsen endnu til den Tid har en reen og beholden Formue af mindst 700,000 Rbd., skal der i den næste Omflagstermin, som indtræder et halvt Aar efter min Hustrues Død, afgives 200,000 Rbd., er To Hundrede Tusinde Rigsbankbaler, til en anden Afdeling af Stiftelsen, til Understøttelse for andre Trængende udenfor min Familie i Overensstemmelse med mine nedenfor herom givne Forskrifter. Dersom den samlede Stiftelses rene og beholdne Formue derimod ved min Kones Død ei skulde udgjøre fulde 700,000 Rbd., skal imidlertid 500,000 Rbd., som efter min Villie altid skal vedligeholdes som Familiestiftelsens ubestaaarne Grundcapital, forbeholdes denne eller Stiftelsens første Afdeling, og kun Restbeløbet af den samlede Stiftelses Formue overgives til dens 2den Afdeling.

Med Hensyn til den specielle Anvendelse af Familiestiftelsens, senere Stiftelsens første Afdelings Indtægt, foreskriver jeg, at der af Indtægten hvert Aar skal oplægges circa 1,000 Rbd. til Hovedcapitalens Forsøgelse. Den øvrige Indtægt skal anvendes til bestemte Portioner, hvorom Fundatsen skal indeholde de fornødne Forskrifter, hvormange Portioner der skal være, og hvor store hver især, hvorved det isørigt er en Selvsølge, at der ei kunne bortgives flere Portioner, end de, der kunne afholdes af Restbeløbet af Stiftelsens Indtægt, efterat de Annua ere afholdte, som jeg selv har paalagt Stiftelsen at udrede, i hvilken Henseende jeg bemærker, at da Renten af Stiftelsens Capital, 700,000 Rbd. for Tiden vilde udgjøre 25,000 Rbd. — af de 150,000 Rbd., som Ole Berndt Suhrs Obligation skulde lyde paa, vilde nemlig alene svares 2 Procent Rente — og jeg til Annua og Dplæg vil disponere over circa 18,000 Rbd. aarligen, saa vilde der, hvis Stiftelsen i dette Dieblif skulde træde i Kraft, blive circa 7,000 Rbd. aarligen til Udredelse af fundatsmæssige Portioner.

De fundationsmæssige Portioner skulle alene uddeles til værdige Medlemmer af min Familie. Slet Wandel udelukker i det Hele fra at nyde Godt af Stiftelsen, efter Directionens Bestemmelse, som vel af den Paagjeldende kan paaankes for en Generalforsamling af Familiens stemmeberettigede Medlemmer, men stadfæstes Directionens Kjendelse af denne Forsamlings Pluralitet, har det derved sit Forblivende, uden nogen Paaanke ved Rettergang.

De af Familiens Medlemmer, som stjønnes at behøve, efter deres Livsstilling, en af de større eller mindre fundationsmæssige Portioner, hvilket Directionen endelig afgjør, tillægges en saadan Portion, naar den er ledig, for sin Livstid, og beholder den da saalænge, naar han ei paa den ovenansførte Maade dertil kjendes uværdig.

Naar der ei maatte findes saamange Medlemmer af min Familie, der kunne ansees efter deres Livsstilling at behøve fast aarlig Understøttelse, som der ere ledige fundationsmæssige Portioner, naar disse derfor ei kunne eller bør bortgives, og naar altjaa deres Beløb blive tilovers, saa skal dette

Overskud anvendes til velbædiget Brug paa den Maade som findes foreskrevet i dette Testaments 11te Post. Og skal der ingenfinde ved Uddelingen af de fundationsmæssige Portioner, hvor faa Medlemmer Familien end maatte komme til at bestaae af, tillægges nogen enkelt Familie, d. e. Mand, Kone og deres umyndige Børn tilsammen, Mere end 4,000 Rbb. i hvert Aar.

Hvad der paa den ovenfor angivne Maade bliver anvendt til velbædiget Brug udenfor Familien, af de uanvendelige fundationsmæssige Portioners Beløb, tør imidlertid kun ansees som et for denne Gang tilstaaet Bidrag af Stiftelsen, og ingenlunde som et fast fremdeles tilbagevendende Bidrag; thi viser det sig i den følgende Tid, at der bliver flere af Familien, som af Stiftelsens Direction skjønnes at behøve fundationsmæssige faste Portioner, saa blive disse naturligtvis at tildele saadanne dertil trængende Medlemmer af Familien, uanset at det tidligere Overskud herved aldeles vilde bortfalde.

Alt Overskud, der maatte fremkomme for Familiestiftelsen, eller Stiftelsens første Afdeling, det være sig at den ved min Kones Død har en større reen Formue end 700,000 Rbb., eller at den senere forsøges ved Oplæg, eller paa anden Maade, bliver Stiftelsens 2den Afdeling uvedkommende, alene med Undtagelse af den enkelte nedenfor til Bedste for 2den Afdeling tagne Bestemmelse for det Tilfælde, at min Familie aldeles skulde uddøe, og Familiestiftelsen altsaa aldeles maatte ophøre som saadan.

Jeg vil iøvrigt, at der blandt Familielegatets Portioner ogsaa bliver Brude-Udstyrportioner, og ønsker at dermed kunde forholdes omtrent saaledes, at dertil aarligen henlægges 1,000 Rbb. af Stiftelsens Indtægter paa en egen Konto, og saaledes oplægges indtil der blev Anvendelse for samme, hvorefter enhver Udstyrportion for det første kunde udredes med høist 2,000 Rbb. og mindst 1,000 Rbb. Bliver der et Aar Anvendelse for flere Udstyrportioner, end der er oplagt Midler til, medens der paa den anden Side er Udsigt til, at der ei i den nærmeste Fremtid bliver Anvendelse for Udstyrportioner i Familien, maa af Stiftelsens Formue tilskydes indtil 3,000 Rbb., som derefter igjen skulle restitueres af de til Udstyrcontoen aarligen henlagte 1,000 Rbb.

Mere end 10,000 Rbb. bør dog ei nogenfinde opsamles paa Udstyrportionernes Konto, og det Overskydende da gaae i Familiestiftelsens almindelige Masse.

Det er ogsaa min Villie, at der af Familiestiftelsen skal udredes omtrent 16 smaa Portioner paa 20 à 40 Rbb. aarligen, til saadanne Tjenestefolk, som i længere Tid til Tilfredshed have tjent i min Familie.

Skulde min Familie tilfaldt aldeles uddøe, skal der alene af min Familiestiftelse, eller den Suhrske Stiftelses første Afdelings Formue tilfalde Stiftelsens anden Afdeling saameget, at dennes hele Capital kan komme til at udgjøre 250,000 Rbb., hvilken Sum i alle Tilfælde maa blive Maximum af hvad samme 2den Afdeling af min Capitalformue nogenfinde kan tilflyde.

Med Hensyn til den hele øvrige Deel af Familiestiftelsens eller den første Afdelings Formue, bestemmer jeg derimod, for det nævnte Tilfælde, at min hele Familie skulde uddøe, at denne Formue skal deles i toende lige store Dele, af hvilke den ene Halvdeel skal tilfalde Statsraad J. H. Schous og Hustru Susanne Bechmanns Stiftelse, hvis den endnu er til, efterat min hele Familie er uddød, og da anvendes i Overensstemmelse med denne Stiftelses Fundats. Den anden Halvdeel [saa og den første Halvdeel, hvis den Schouske Stiftelse er ophørt at eksistere før min Familie er uddød] skal tilfalde Staden Kjøbenhavn til Anvendelse til saadanne Vhen gavnlige Forbedringer og Forfjønninger, hvortil Midler maatte mangle. Saaledes som Stadens Forhold for Dieblirket ere, tænker jeg mig som Forbedringer, et forbedret Vandværken, Sprøiteværken, Brolægning og Belværing.

Med Hensyn til den specielle Anvendelse af den Suhrske Stiftelses 2den Afdelings Indtægt, da foreskriver jeg, at naar denne Afdelings Grundcapital ved sammes Constituering kommer til at overstige 150,000 Rbb. indtil 200,000 Rbb., som er det højeste Beløb, hvormed den efter det ovenfor foreskrevne efter min Kones Død maae constitueres, skal der i denne Afdeling dannes 6 Understøttelsesportioner af 300 Rbb. aarligen, og iøvrigt ligemange Understøttelsesportioner af 200 Rbb., af 100 Rbb. og af 50 Rbb. aarligen, men saalænge Grundcapitalen ei er 150,000 Rbb., bortfalder den første Klasse af Portioner, hver paa 300 Rbb. aarligen.

Disse Understøttelsesportioner skulle af den Suhrske Stiftelses Direction uddeles til værdige Trængende, som en livsvarig Understøttelse for en saadan Trængende, saalænge han eller hun ei findes

uværdig til samme, hvilket afgjøres paa samme Maade, som for lige Tilfælde er foreskrevet under Stiftelsens første Afdeling.

Fortrinlig Afgang til Understøttelse af den Suhrske Stiftelses 2den Afdeling skal min Hustrues Familie, d. e. hendes Søsters ægte Descendentere, have, dersom nogen Trængende i denne Familie maatte findes, men iøvrigt skal Understøttelse af denne 2den Afdeling kunne tilstaaes trængende og værdige Slægtninge — dog kun i nedstigende Linie indtil 3die Led inclusive og i Sidelinien saa nær som Sødsfænde og Sødsfændeboern — af Mænd, som ere eller have været Medlemmer af den danske Rigsdag, eller Borgerrepræsentanterne i Kjøbenhavn, eller Medlemmer af Byens Magistrat, eller af Rigets højeste Ret, af Landsover- samt Hof- og Stadsretten, eller af de andre i Kjøbenhavn værende, Byen vedkommende Retter.

Skulde det imidlertid hændes sig, at den første Afdeling af den Suhrske Stiftelse, den egentlige Familiestiftelse, led saadanne Capitaltab, at dens Formue gik ned under den for Familiestiftelsen bestemte faste Grundcapital af 500,000 Rbd., saa blive ved indtræffende Vacancer de aarlige Portioner under Stiftelsens 2den Afdeling interimistisk at indbrage og at indbetale til den første Afdeling, eller Familiestiftelsen, indtil dennes nævnte Grundformue af 500,000 Rbd. er bleven retableret. Derimod skulle Capitaltab som Stiftelsens 2den Afdeling maatte lide, som alt berørt, ingensinde dækkes ved Tilskud fra 1ste Afdeling, hvorimod i saadant Tilfælde ligeledes ved indtræffende Vacancer de ledige blivende Portioner under 2den Afdeling selv, skulle interimistisk indbrages saalænge indtil den Grundcapital, hvormed 2den Afdeling efter min Hustrues Død bliver constitueret, er bleven retableret.

Endeligen er det for begge Afdelingers Vedkommende min Villie, at intetfomhelst Legat, eller Bidrag af den Suhrske Stiftelse gheldigen skal kunne forud afhændes, pantsættes, eller paa anden Maade behæftes. Eiheller maa noget saadant Legat eller Bidrag være Beslag, Arrest eller Execution undergivet, men de skulle samtlige alene ubbetales til de Vedkommende selv imod deres Qvittering.

II. Med Hensyn til Bestyrelsen af den Suhrske Stiftelse.

Begge Afdelingerne skulle have en fælles Bestyrelse, som jeg ved Fundatsen ønsker organiseret omtrent i Lighed med den Schouske Stiftelses Bestyrelse, dog med den væsentlige Forandring, at der skal være 4 Directeurer, og af disse kun 3 Familiedirecteurer, men ved Siden af disse som Directeur en agtet Retskyndig udenfor Familien, som tillige skal være Regnskøbsfører, og at naar Stemmerne i Directionen ere lige deelte, den Mening skal have Fortrinet, som er tiltraadt af denne juridiske Directeur.

Derhos skal af Directionen antages en Bogholder med 200 Rbd. og en Kassierer med 400 Rbd. i aarlig Løn.

Familiedirecteurerne vælges af Familiens mandlige Medlemmer og blandt disse, hvorved alle som ere over 20 Aar og have et uplettet Rygte, ere stemmeberettigede, og de der ere over 25 Aar, ikke uvederhæftige og af uplettet Rygte, ere valgbare til Directeurer.

Skulde der ei længere findes trende saadanne Medlemmer af Familien, som ville modtage Directeurposten, have de Valgberettigede at vælge en Mand udenfor Familien, som dertil maatte være at formaae, og er der ei længere her i Landet 5 valgberettigede Medlemmer i Familien, den eller de tilbageværende Familiedirecteurer derunder indbefattede, saa ville vel Stadens Borgerrepræsentanter, af Hensyn til hvad der ved dette Testament er gjort for Staden Kjøbenhavn og dens Trængende, have den Godhed at tilforordne En af deres Midte for hvert manglende Familiemedlem til at deeltage i Valghandlingen. Naar min Familie aldeles maatte uddøe, og den Suhrske Stiftelses 2den Afdeling saaledes, efter hvad ovenfor i denne Post under Ptr. A. er foreskrevet, alene bliver tilbage, vil altsaa Bestyrelsens Valg i det Hele indirecte udgaae fra Stadens Borgerrepræsentanter, idet Valget af Directeurer vil blive at foretage af 5 af Borgerrepræsentanternes Midte, som disse dertil udnævne, og som iøvrigt da ville have den samme Myndighed med Hensyn til den tilbageblivende anden Afdeling af Stiftelsen, som efter Fundatsen vil blive overdraget alle Familiens stemmeberettigede mandlige Medlemmer.

Der skal iøvrigt ved Stiftelsens Oprettelse bekostes affattet en nøiagtig Stamtable over min Familie og denne efter Foundationens nærmere Forrifter bestandigen vedligeholdes.

Derhos skulle min Hustrues Søsters Descendentere, da de, forsaavidt de dertil maatte være trængende, have en fortrinlig Afgang til Understøttelse af Stiftelsens 2den Afdeling, være berettigede til

at optages i denne Stamtavle, naar der for deres Vedkommende derom skeer Begjæring, og de fornødne Dplysninger indleveres.

Jeg haaber, at Domænedirecteur Peder Bang vil være den første juridiske og regnskabsførende Directeur, hvortil jeg herved udnævner ham, og forventer jeg af ham, at han vil drage Omsorg for Stiftelsens Pengemidlers bedst mulige Betryggelse. For dette Hverv beder jeg ham modtage et aarligt Salair af 800 Rbd., og overlader jeg til ham at udnævne sin Eftermand, for hvilken, saavel som for de følgende Eftermænd, et aarligt Salair af 600 Rbd. fastsættes.

Enhver Eftermand efter Directeur Bang har Forslagsret i Henseende til sin Eftermands Udnævnelse, saaledes dog at den Foreslaedes Valg approberes af Pluraliteten af Familiens paa fundationensmæssig Maade indvarslede og derefter mødende stemmeberettigede Medlemmer, og skal det ved denne Leilighed i den offentlige Indkaldelse særligen bemærkes hvilket for Stiftelsen betydningsfuldt Anliggende Valget af den juridiske og regnskabsførende Directeur altid er og bliver. Er ingen Eftermand bleven designeret af den afgaaede juridiske og regnskabsførende Directeur, bringes en agtet Retskyndig udenfor Familien for denne Gang i Forslag af de øvrige Directeurer.

10de Post.

Den Suhrste Stiftelse paalægger jeg nu herved at udrede følgende af mig selv fastsatte Annua, som efter foregaaende Posts 1tr. A., saalænge min Hustru lever, blive at udrede af den samlede Stiftelse, men senere af dens første Afdeling, eller den egentlige Familiestiftelse.

- | | |
|--|-------------|
| a) Til min kjære Hustru aarligen 10,000 Rbd. er | 10,000 Rbd. |
| Dg er det derhos min Willie, at strax efter mit Boes Overgang til Skiftebehandling skal der udbetales min Hustru 3,000 Rbd. som hendes Indtægt for det første Qvartal, og saa fremdeles den 1ste i hvert paafølgende Qvartal, indtil den i 8de Post 1tr. a. hende legerede Capital af 50,000 Rbd. er hende udbetalt, hvorefter qvartaliter forud betales hende 2,500 Rbd., og skal dette i sin Tid ogsaa iagttages af den Suhrste Stiftelse. | |
| b) Det i foregaaende Post ommeldte aarlige Salair til Stiftelsens juridiske og regnskabsførende Directeur, først til Directeur Bang 800 Rbd., senere 600 Rbd. | 800 — |
| c) Til min Broder, Agent Ole Suhr | 1,000 — |
| d) Til min Broder, Præsten Carl Suhr | 1,000 — |
| Skulde Noget af disse mine Brøders Hustruer overleve dem, da bedes Enhver af dem aarligen, saalænge de leve, at oppebære det samme Beløb. | |
| e) Til min Svoger Dispatcheur Mathias Aagesen | 1,000 — |
| f) Til min Broder Diderik Suhrs Kone, nuværende Fru Laura Lønborg | 400 — |
| g) Til min Ven Directeur Peder Bangs Vorn tvende Annua, hvert stort 200 Rbd. | 400 — |
| Det ene Annuum tilfalder hans ældste Datter Manny Bang, saalænge hun lever ugift, og derefter hendes ældste ugifte Søster, og naar denne er bleven gift, eller er død, den næste ugifte og saa fremdeles. Det andet Annuum tilfalder Directeur Bangs for Tiden svage næstældste Søn Christian Bang, indtil han maatte have naaet sit fuldkomne Helbred og Styrke og er bleven 25 Aar. Naar dette er skeet, eller han er død, gaaer dette Annuum over til en af hans ugifte Søstre, efter den herom angivne Regel. Naar ingen ugift Datter er til, hvortil det ledig blivende Annuum kan gaae over, beholder det Barn som er i Besiddelse af samme, det til sin Død, og gaaer derefter endnu det ledige Annuum over til hvilket Barn der er tilbage og maatte trænge til samme, indtil intet saadant Barn er til, hvorefter det da falder tilbage til Stiftelsen. | |
| h) Det Venstak og den Opmærksomhed, Fru S. L. Heiberg i mange Aar har viist mig, har jeg sat megen Priis paa, og jeg haaber, at hun ikke vil nægte mig af min Stiftelse at modtage Fire Hundrede Riggsbankdaler aarligen for hendes Livstid | 400 — |

Kateris . . 15,000 Rbd.

| | | |
|----|--|-------------|
| | Transport | 15,000 Rbb. |
| i) | Skulde Forholdene for Grosferer Niels Kirketerp og Rone ikke rette sig saaledes, at de maatte erholde anstændig Udkomme, skulde de fortrinsviis komme i Betragtning til et Legat, hvis Størrelse bestemmes til 300 à 400 Rbb., efter Forholdenes Natur, anslaaes til | 350 — |
| k) | Lignende Ret tillægges Pouline Dorph for hendes Person | 350 — |
| l) | Forforskjellige trængende Personer, som have staaet i Forbindelse med mig og min Familie, tillægger jeg : | |
| | 1. Somfru Suhr, der har pleiet Urtekræmmer S. P. Suhr indtil hans dødelige Afgang den 7de dennes | 50 — |
| | 2. Enken Lise Dorfschæus | 100 — |
| | 3. Madame Fahnøe | 50 — |
| | 4. Niels Thune 50 Rbb. og hvis han bliver Invalid 100 Rbb., anslaaes til | 75 — |
| | 5. Anders Rimmerslev, det Samme | 75 — |
| | 6. Gamle Hans | 100 — |
| | 7. Somfrue Lange | 100 — |
| | 8. Somfrue Egerød | 50 — |
| | 9. For Stine Christensen skal aarligen betales hvad hendes tarvelige men anstændige Kost og Logis koster, anslaaes til | 150 — |
| m) | Til Forskjellige, som maatte tjene mig ved min Død, og som maatte trænge, efter mine derom efterladte Optegnelser, eller i Mangel af disse, efter den af min Hustru og min Executor Testamenti derom i Forening tagne Bestemmelse | 400 — |
| | Tilsammen | 16,850 Rbb. |

Samtlige forestaaende under Nr. c til m bestemte Annua beregnes fra min Dødsdag og udbetales første Gang Marsdagen efter min Død og saaledes fremdeles. Da imidlertid flere af de Paagjældende ikke ville kunne afsee Pengene saalænge, saa anmoder jeg min Executor og senere Stiftelsens Direction, om forskudsviis at udrede disse Annua til dem, som dertil maatte trænge. Saa er det og i det Hele min Villie, at ved indtræffende Dødsfald blandt dem, som ifølge min tagne eller senere af Stiftelsens Direction tagne Bestemmelser, nyde aarlige Bidrag fra min efterladte Formue, skal enhver Af døds Vo tilfalde Bidraget for det fulde Halvaar, i hvilket Dødsfaldet er indtruffet.

Forfaavidt jeg ikke senere ved testamentariske Dispositioner — hvortil Afgang naturligtviis er mig forbeholdt — maatte raade over en større Deel af den samlede Suhrske Stiftelses Renteindtægt end som nu er skeet, vil det tilbageblivende Beløb, som allerede i forrige Post er berørt, saasnart Stiftelsen er traadt i Virksomhed, være at anvende paa fundationmæssig Maade, overensstemmende med mine til Sagttagelse ved Foundationens Affattelse under forrige Post givne Forstrifter, og er det en Selvfølge, at efterhaanden som de af mig selv bestemte Annua ved Vedkommendes Afgang udgaae, træder Stiftelsens fundationmæssige Virksomhed istedetfor samme.

11te Post.

Skulde det ved Opgjørelsen af mit Vo vise sig, at der, efterat alt hvorover jeg allerede har disponeret ved dette mit Testament, navnlig den til Omkostninger og Afgifter fornødne Beløb, de til Udbetaling af mit Vo bestemte Legater, den til Grundlæggelse af den Suhrske Stiftelse bestemte Capital, og hvad jeg ved senere testamentariske Tillægsbestemmelser endnu maatte ville disponere over, er tilfulde bleven ublagt af Voet, endnu bliver et Overskud tilbage, da skal med dette Overskud forholdes som følger :

De $\frac{2}{3}$ Dele, er To Trediedele af dette Overskud skal anvendes til Fordeling mellem mine Sødfkende og deres Børn samt min Svoger, paa den Maade, at der bliver 4 lige Lodder, a) een for min Broder D. B. Suhr, eller — hvis han er død før mig — for hans Livsarvinger til Deling efter Loven uden Hensyn til Kjønnsforskjellen; b) een for min Svoger Dispatcheur M. Aagesen; c) een for min Broder C. C. Suhr og for hans Rone, saaledes at hvis Een af dem er død før mig, tager

den længstlevende Eodden; hvis kunne min Broder efter sin nærværende Kones Død igjen skulde gifte sig, da tager ogsaa hans anden Kone Eodden, hvis han dør før mig og hun bliver den længstlevende, og de derhos ei have Livsarvinger; men hvis de efterlade sig Livsarvinger, da tage disse Eodden til Deling mellem dem efter Eoven, uden Hensyn til Kjønsforskjellen; d) een for min Broder Diderik Suhrs Descendentere til Deling mellem dem efter Eoven, uden Hensyn til Kjønsforskjellen. Og dersom nogen Eod bliver ledig derved, at Eodtageren eller Eodtagerne ere døde før mig uden at efterlade Livsarvinger, gaaer den ledige Eod over til den samme Anvendelse, som jeg nu skal paavise for den sidste Erediedeel, og vil saaledes tjene til at formere denne Deels Capital. —

Den sidste $\frac{1}{3}$ Deel, er een Erediedeel af fornævnte Overskud skal nemlig — saaledes som den, saavel efter nysanførte Forfrist og muligen senere efter min hertil sigtende Bestemmelse i 9de Post A, maatte blive forøget — anvendes til offentligt eller velbdædig Brug, og fastsætter jeg herved i saa Henseende:

- a) En Fjerdedeel af denne Eredieparts Capital skal tilfalde Stiftelsen „Trøstens Bolig i Klerkegaden,“ hvilken Stiftelses Bestyrelse bliver at anmode om paa den hensigtsmæssigste Maade at anvende samme til denne Stiftelses gavnlige Virksomheds Fremme.
- b) Evede Fjerdedele, er 2 Fjerdedele, skal af den Suhrste Stiftelses Direction benyttes til Udlaan i mindre Summer og imod modereret Rente til trængende Professionister. Der bør anvendes tilbørlig Omhu for at Capitaltab undgaaes, for at denne velbdædige Hjælp i Eidens Eøb maatte komme flere og flere Trængende tilgode, efterhaanden som nogen Rente erholdes, der kan lægges til Capitalen. Og er det i samme Diemed min Billie, at dersom der fra den Suhrste Stiftelse, som omhandlet i 9de Post A, skulde blive noget Overskud, som ei fundationsmæssigen kunde uddeles til Medlemmer af min Familie, da skal dette Overskud først anvendes til at dække de Capitaltab, som den her oprettede Laaneindretning i den foregaaende Tid maatte have havt, og kun Restbeløbet af slikt Overskud anvendes til andet offentligt eller velbdædig Brug, hvorom jeg overlader den Suhrste Stiftelses Direction til saadan Tid at tage Bestemmelse.
- c) Den fjerde og sidste Fjerdedeel skal endeligen anvendes til Bedste for Wartou her i Etaben, enten til en Udbidelse af samme eller en Forbedring af Lemmernes Kaar. Herom skal den Suhrste Stiftelses Direction til den Tid udbede sig Wartous Bestyrelses Betænkning, og derpaa tage endelig Beslutning om Anvendelsen af dette mit sidste Legat.

Da det heromhandlede forventede Overskud sandsynligviis først vil kunne opgjøres efter Udløbet af den Frist, inden hvilken mit Eo efter min i det Følgende givne Bestemmelse skal være sluttet, og overgives til den Suhrste Stiftelse som min Universalarving, saa vil Stiftelsens Direction have snarest muligen at ørge for Overskudets Opgjørelse og Anvendelse, overensstemmende med min her tilkjendegivne Billie.

12te Post.

Da det er min Billie, at der strax efter mit Eoes Overtagelse til Skiftebehandling skal udstædes Proclama med Aar og Dags Varfel, og mit Eo sluttet senest 6 Maaneder, efterat dette Proclama er udløbet, saa vil min Executor Testamenti til den Tid have til Bestyrelsen for den Suhrste Stiftelse, som min Universalarving at overgive ei blot den Formue som Stiftelsen skal beholde for sig, men ogsaa det øvrige endnu uberigtigede Udestaaende, hvilke Anliggender Bestyrelsen da har at berigtige, i fornødent Fald ved en dertil antaget agtet Sagfører, og at udrede hvad der herefter endnu maatte tilkomme Nogen i Henhold til mit Testamente, navnlig den sidste Overskud, der legati nomine skal anvendes paa den i foregaaende Post foreskrevne Maade.

For at min Executor Testamenti iøvrigt skal kunne udrede de store contante Summer, som efter dette mit Testamente skulle udbetales, medens mit betydelige Udestaaende ei brat kan inddrives, og for tillige at kunne conservere og skaffe den Suhrste Stiftelse gode rentebærende Effecter, skal min Executor Testamenti være bemyndiget til, deels under Begyndelsen af Skiftebehandlingen at optage Laan paa de tilstedeværende fortrinligste Effecter, hvilke Laan blive at afdrage efterhaanden, som de udestaaende Forbringinger indgaae, deels paa den anden Side, naar contante Summer henimod Eoes Slutning maatte indkomme, som ikke igjen skulle udbetales, da for samme at anstaffe gode rentebærende Effecter, Alt efter

hans eget bedste Skjønnende, og skulde altsaa Lovgivningens Bestemmelser om Skiftemidlers Indsættelse til Forrentning i Statskassen, ei komme til Anvendelse paa mit Vo.

13de Post.

Skulde, hvilket Gud i Naade forbyde, nogen væsentlig Formindskelse af min Formue indtræde efter dette Testaments Affattelse, saaledes at de Summer, hvorover jeg har troet at kunne disponere, ikke maatte kunne indkomme, da bortfalde først de til offentligt Brug legerede 20,000 Rbd., og dernæst reduceres alle øvrige fornøvnede Capitaler og Annua forholdsvis v. pro rata parte, dog med Undtagelse af hvad der er tillagt min kjære Hustru, hvilket ei maa nedsættes, uden at bydende Omstændigheder gjøre det nødvendigt.

Saa er det og mit udtrykkelige Ønske, at selv i saa Fald det i 2den Post Vtr. c. ommeldte Laan til min Brodersøn D. B. Suhr maa beholde den nævnte Størrelse af 150,000 Rbd., for at han, med Guds Hjælp, kan have tilstrækkelig Kraft til at vedligeholde det gamle Firma, hvis Agtelse jeg haaber ei at skulle lide Skaar i hans Hænder.

14de Post.

Forestaaende Poster ere nedskrevne under den Forudsætning, at min Hustru overlever mig. Skulde hun derimod døe før mig, saa tilfalder den hele fælles Formue mig som længstlevende efter det mellem os oprettede reciproque Testamente af 29de Januar 1820, og bortfalde da som Følge heraf de til Fordeel for min Hustru, især i 4de, 8de og 9de Post tagne Bestemmelser, og navnlig vil da den hende til fri Eiendom legerede Capital af 50,000 Rbd. gaae ind i den øvrige Masse, hvis jeg ikke ved en senere Villieserklæring disponerer over samme, ganske eller for en Deel, til Fordeel for min Kones Slægt.

De Bestemmelser, som efter det Foranbestemte skulde tages af min Hustru og min Executor Testamanti i Forening, blive, hvis hun døer før mig, eller saa kort efter mig, at disse Bestemmelser ei endnu kunne være tagne, da at tage af min Executor alene, og skal dette ogsaa gjælde om den i 1ste Post omhandlede Overtagelse af den hele Masse og Handelens Førelse under mit Firma, indtil dette kan overgives til min Brodersøn, og min Formue overgives til Skiftebehandling, saa at alle herhenhørende Foretagender da blive at udføre af min Executor alene.

Det er isørigt en Selvfølge, at nærværende Testament ei vedkommer den særegne Formue, hvoraf min Hustru for Tiden er i Besiddelse.

15de Post.

Til Executor af dette mit Testament indsætter jeg Domænedirecteur Peder Bang, og har jeg den Tillid til denne min agtede Ven, at han redeligen og af bedste Evne vil stræbe at see min sidste Villie opfyldt i alle dens Clausuler og Punkter. Han skal derfor være bemyndiget til at foretage enhver Handling paa Voets Vegne, som han anseer at være i Voets Tarv, isærdeleshed kunne aflutte Forlig om stridige Forhold, samt indrømme mine Debitorer passende Vilkaar, naar han antager, at de ei ere istand til uden Ophold at betale deres Gjæld til Voet til Forfaldstid, ved hvilke Forhandlinger han ene har at rette sig efter sin egen Overbeviisning. Og skal han senere som juridisk Directeur ved den Suhrste Stiftelse ene have samme Myndighed, som her er ham indrømmet, med Hensyn til de uberigtigede Forhold, som efter 12te Post venteligen maae overgaae fra mit Vo til Stiftelsen som min Universalarving. Da han fremdeles i det Hele bedst kjenner min sande Mening, bemyndiger jeg ham ogsaa herved til, naar nogen Tvist maatte opstaae om dette Testaments Fortolkning, da at afgive en motiveret Kjendelse om, hvorledes Dispositionen skal forstaaes, og derved skal det have sit endelige Forblivende.

For det mulige Tilfælde, at han kunde afgaae under Voets Behandling, vil han strax efter min Død udnævne sin Eftermand, der dog alene skal tilkomme den Myndighed, som i Almindelighed kan tilkomme en Executor Testamenti.

For at ordne og bestyre mit Vo, og at besørge sammes Overgang til Stiftelsen, derunder indbefattet den hele formelle Skiftebehandling, samt at udarbejde Udkastet til Stiftelsens Foundation — hvis jeg ikke selv efterlader en saadan — vil Directeur Bang — eller den han i sit Sted udnævner til

Executor Testamenti, forsaavidt han kommer til at udføre denne Forretning -- af Voet modtage et Honorar af 3,000 Rbb., er Tre Tusinde Rigsbankdaler, foruden hvad han, til en Medhjælper under Voets Behandling, maatte finde det passende at tilstaae en saadan.

Jeg slutter dette Arbeide med min inderlige og oprigtige Tak til det naadige og altforbarmende Forsyn, der har tildeelt mig saa mange af Jordelivets Gøder, og med den ydmyge Bøn, at Algødhedens Gud fremdeles vil holde sin kjærlige Haand over mig og mine, og omsider gennem en rolig og let Død tilgivende vil lade min Sjæl indgaae til Evighedens Herlighed, til en lykkelig Forening med alle forudgangne Nære og Kjære, og paa lige Maade at lade mig gjenforenes med dem som overleve mig.

Jeg beder fremdeles, at Forsynet vil beskytte de af mig om min Formue tagne Bestemmelser, saa at de maae blive til varigt Gavn for de Paagjældende.

Jeg annoder min Hustru og min Ven Peder Bang om ikke at fastsætte min Begravelse, forinden albeles fiktre Dødstegn -- begyndende Opløsning af Legemet -- have yttret sig.

Selve Begravelsen beder jeg at maatte finde Sted med tarvelig Anstændighed, og paa Gravstedet ei at anvende større Bekostninger end dem, som ere anvendte paa Etatsraad Schous og Hustrues Gravsted.

Paa Begravelsesbagen vilde min Ven Peder Bang i Forening med min Sjælesørger, anvende 1000 Rbb. til Lindring af nogle værdige Trængendes Nød.

Forestaaende Disposition, som af mig Etatsraad Johannes Theodorus Suhr er oprettet, og af mig Caroline Suhr, fød Falck, er gennemlæst og i Et og Alt samtykket, bliver herved bekræftet af os Begge ved vore Hænders Underkrifter i Notarii publici Overværelse.

Kjøbenhavn, den 20de April 1850.

J. Th. Suhr.

Caroline Suhr.

*

*

*

Jeg Understrevne Frederik Henrik August Clauswik, Ridder af Dannebrog, Geheimelegationsraad og Notarius Publicus Regius i Kjøbenhavn, bevidner herved, at Herr Etatsraad og Grosserer Johannes Theodor Suhr og hans Hustru Caroline Suhr fød Falck, Begge mig personligen bekendte, ved min Nærværelse paa deres Bopæl paa Gammeltorv Nr. 38, 2den Sal, for mig og de medunderstrevne Notarial=Vidner Th. Ginderup og Fr. Wandler, have erklæret egenhændigen at have understrevet det forestaaende af mig Notarius ulæste Document, hvis Indhold de ved fuldkomne Sindskræfter i enhver Henseende ratihaberede. Dets til Bekræftelse under min Haand og mit Embedssegel.

Kjøbenhavn, den 20de April 1850.

F. Clauswik.

Not. Publ.

(L. S.)

Th. Ginderup }
Fr. Wandler } Vidner.

Gebühr & for Møde 2 Rbb. 3 Mt. 3 f.

20% Afgift . . . " — 3 — 1 =

3 Rbb. " Mt. 4 f.

Tre Rigsbankdaler Fire Skilling.

F. C.

Jeg underfrevne Notarius publicus Regius i Kjøbenhavn bevidner herved, at ovenstaaende Gjenpart, efter af mig foretagen Collation, er befunden at være nøiagtig overeensstemmende med det mig in originali foreviste Testament.

Dets til Bekræftelse under min Haand og mit Embedssegel.

Kjøbenhavn, den 29de November 1858.

A. C. P. Abrahams.

Not. publ.

Attest og 2 Collationer 8 Rbd. 3 Mt. 12 f.

Justitsfonden . . . 1 — 4 — 6 =

10 Rbd. 2 Mt. 2 f. Ti Rbd. To Mart To Skilling.

A. C. P. A.

Gjenpart.

Nr. 7. (Stempel.)

Fjerde Klasse.

1857.

3 Rigsbankdaler 48 Skilling.

Statsraad J. Th. Suhr's yderligere Testamente.

Da jeg undertegnede Statsraad Johannes Theodor Suhr i levende Live har overgivet mit Handelsfirma til min Brodersøn, Consul og Grosferer D. B. Suhr og dermed overgivet til ham større Midler end der ved min Hustrues og mit fælles Testamente af 20de April 1850 vare ham tiltænkte, da min kjære Hustru nu er død og da min Formue derhos, siden nysnævnte Testamente blev oprettet, anseeligen er forøget, medens Forholdet mellem faste Eiendommens og Penges Værdi ved Conjuncturerne er bleven mærkeligen forandret, saa har jeg fundet mig opfordret og tilbeels forpligtet til at tilføie dette Testamente nedenstaaende Bestemmelser, for yderligere at opnaae de Diemed, som ved min Hustrues og mit fælles Testamente have været tilfugtede.

Idet jeg bemærker, at min Formue, selv under Forudsætning af at mine faste Eiendomme undergives en saadan moderat Taxation, som nedenfor vil blive forestrevet, for Tiden udgjør mindst 1,600,000 Rbd., har jeg besluttet at knytte en første Afdeling af nærværende mit yderligere Testamente til en saadan af mig efterladt Capitalformue af 1,600,000 Rbd., gjentager Sæxten Hundrede Tusinde Rigsdaler, saaledes at samtlige Beløb, som skulde udredes saavel efter min Hustrues og mit fælles Testament af 1850, som efter dette Testamentes 1ste Afdeling, fremdeles de flere Legater, som jeg senere maatte bestemme til Udredelse af denne Capital, og endeligen alle Skifteomkostninger, derunder indbefattet Executors Honorar og alle Arveafgifter for den hele af mig efterladte Formues Vedkommende, skulde afholdes af nysmeldte Capitalformue 1,600,000 Rbd., som med ikke mindre end 400,000 Rbd. overstiger den Capitalformue, som det fælles Testamente af 1850 har forudsat. I den anden Afdeling af dette yderligere Testamente vil jeg da særskilt disponere over det hele Beløb, som jeg ved min Død maatte findes at have efterladt mig ud over formeldte 1,600,000 Rbd., — naturligviis under Forbehold af senere at gjøre Forandring i begge Afdelinger af min nærværende testamentariske Disposition.

I Forbindelse hermed fastsætter jeg at mit Tilgodehavende hos min Brodersøn, Consul og Grosferer D. B. Suhr, som for Tiden udgjør en virkelig Gjæld af 300,000 Rbd., der skal afdrages i 11 Aar, forsaavidt nogen Deel af samme ved min Død ikke skulde behøves til at completere tidtmeldte 1,600,000 Rbd., skal henlægges til den i nærværende Testamentes 2den Afdeling omhandlede Capital, der saaledes kun successive vil indkomme, hvorom nærmere vil blive handlet i det Følgende.

I Henhold hertil skal jeg nu gaae over til dette yderligere Testamentes

1ste Afdeling.

For, saavidt muligt, at undgaae de Tvivl, som saa let opstaae ved en heel ny Affattelse af udførlige testamentariske Bestemmelser, har jeg anseet det hensigtsmæssigt at slutte de yderligere Forstrifter om det fælles Bo, som jeg nu her i dette yderligere Testamentes 1ste Afdeling vil meddele til de enkelte Paragrapher i min Hustrues og mit fælles Testamente af 20de April 1850; og er det isørigt en Selvfølge at disse forblive i Kraft, forsaavidt ei nogen Forandring er skeet ved mine nærværende yderligere Bestemmelser, eller de jeg muligen senere maatte finde mig foranlediget til at tage.

Til 1ste Post i Testamentet af 20de April 1850.

Denne Post bortfalder som Følge af, at mit Firma's Overgang til min Brodersøn D. B. Suhr, som foranmeldt, er ordnet i mit og min Hustrues levende Live.

Til 2den Post.

Denne Post bortfalder ligeledes af nysmeldte Grund.

Til 3die Post.

Fremdeles er det en Følge af mit Firma's Overgang til min Brodersøn, at det hele fælles Bo strax ved min Død bliver at overtage til formelig Skiftebehandling af min Executor Testamenti.

Derfor fuld Skiftejurisdiction efter de gjeldende Regler ei kan overdrages min Executor Testamenti ved allerhøieste Confirmation af vor sidste Villie, er det en Selvsølge, at der ønskes ham overdraget al den Myndighed, som efter Lovgivningen kan overdrages en Executor Testamenti, og at de motiverede Kjendelser, som han efter det fælles Testamentes 15de Post har at afgive om sammes rette Forstaaelse — hvilken Myndighed ogsaa skal tilkomme ham for nærværende hderligere Testamentes Vedkommende — i ethvert Fald erholde den Kraft, som efter Loven tilkommer gyldige Bølgiftskjendelser.

Naar den Suhrske Stiftelse i denne og flere følgende Poster er nævnt som „Universal-arving“, saa vise allerede Bestemmelserne i den 11te Post, at herved ei er meent at samme skulde tage Voets Overstod, efterat alle specielle Dispositioner vare fyldestgjorte; der er derimod ved dette Udtryk sigtet til at Stiftelsen er ei blot Hovedarving, idet den overveieende Deel af Formuen er tillagt samme, men dens Bestyrelse ogsaa efter samme 11te Post er berettiget og forpligtet til at overtage Overstoddets Opgjørelse og dets af mig bestemte Anvendelse, for det Tilfælde at Voet ei kan blive sluttet inden den af mig i 12te Post bestemte Tid.

Til 4de Post.

Det bemærkes at denne Post, efter den i 14de Post givne Forfrist, er bortfaldet derved at min Hustru er død før mig.

Til 5te Post.

Den Bestemmelse at Eiendommen Nr. 244 ved Frederiksholms Canal eventualiter skulde sælges, bliver at rette i Overensstemmelse med hvad jeg til næste Post vil foreskrive om samtlige mine faste Eiendomme.

Til 6te Post.

Da jeg ved de seneste Nars Conjuncturer er kommen til den Overbeviisning, at Familiestiftelser bedre sikkes ved Formuens Anbringelse i saadanne faste Eiendomme, som give en sikker Indtægt, end ved Pengecapitaler, saa bortfalde de fra den modsatte Forudsætning udgaaede Forfrister i denne Post og bestemmer jeg at kun følgende Eiendomme strax skulle søges bortsolgte ved offentlig Auction, nemlig Spøelst og mine faste Eiendomme i Korsør, Arhus og Kiel, de 3 sidstnævnte Eiendomme dog ikkun i det Tilfælde at Executor ikke med Consul Suhr kunde forenes om en efter Omstændighederne passende Priis for Salg til ham underhaanden.

Gaarden paa Gammeltorv bliver ogsaa at tilbyde min Brodersøn Consul og Grosserer D. B. Suhr paa de Vilkaar, som min Executor Testamenti finder passende, hvorved bliver at iagttage, at Kjøbesummen ei ansættes høiere, end til det 25-dobbelte Beløb af hvad denne Eiendom ved Ubleining kunde antages at give i sikker Nettoindtægt, og skal Kjøbesummen i intet Tilfælde ansættes over 50,000 Rd., gjentager Halvtredstindhve Tusinde Rigsdaler.

Mine øvrige faste Eiendomme, navnlig for Tiden Pakhuset i Nyhavn, Pakhuset ved Østersøist Compagni, Gaarden Nr. 244 ved Frederiksholms Canal, Bonderup og Meerløse Godsfer med alt deres Tilliggende, derunder indbefattet Sandhyng Teglværk og Skurup Skov, blive derimod ei at afhænde, men in natura at afgive til den Suhrske Familiestiftelse.

Ved Beregningen af nysmeldte tvende Godfers Værdi, bliver der at tage Hensyn til den Kjøbesum jeg har givet for samme, dog deri ei indbefattet Omkostningerne i Anledning af Kjøbet. Fra

denne Kjøbesum bliver dernæst at drage den Capital, der er indkommet til mig saavel ved Salg af Bøndergods, som ved Salg af den betydelige Masse gammelt Træ i Meerløse Skov, dette sidste dog saaledes at fra den ved slikt Salg af nysemdte Skoeffecter erhvervede Capital, forinden den beregnes til Afgang i Meerløse Godsens Kjøbesum, drages hvad jeg maatte have anvendt til Grundforbedring ei blot af Meerløse Skov men ogsaa af Meerløse Hovedgaard og øvrige Godsets Tilliggende. Naar saaledes den Kjøbesum, hvori Godset staaer mig ved min Død, er udfundet, vil jeg fremdeles — med Hensyn til at samme er saa høi, at der, naar Bøndergodset bevares, i almindelige Aar vanffeligen vil, efter Fradrag af alle Byrder og Administrationsomkostningerne, kunne erholdes et reent Nettoudbytte af 4 Procent, — herved have bestemt, at en Femtedeel af den udfundne Kjøbesum skal fradrages, og altsaa kun de fire Femtebele beregnes som Godsernes Værdi ved deres Overgang til den Suhrske Stiftelse.

De øvrige fornævnte til Stiftelsen overgaaede faste Eiendommens Værdi beregnes til det Tyve-dobbelte Beløb af den Nettoindtægt, som Eiendommene, efter Fradrag af Renter af indestaaende Prioriteter, — hvilke iøvrigt snarest muligen blive at udbetale af Boet —, af alle Byrder og Administrations- samt andre Omkostninger ifølge en passende Gjennemsnitsberegning, giver. Denne Ansættelse af Værdien skal, forsaavidt jeg ei efterlader mig nogen senere af mig selv derom tagen Bestemmelse, stee ved min Executor Testamenti, efter forud indhentet raadgivende Betænkning fra tvende af ham dertil valgte sagkyndige Mænd.

Det er mit Ønske at Stiftelsens fremtidige Bestyrelse vil opretholde denne Anbringelse af dens Formue i faste Eiendomme ved at naar der maatte i Fremtiden møde Forhold, som give tilstrækkelig Grund til at afhænde nogle af mine den efterladte Eiendomme, den da vilde købe andre rentable faste Eiendomme i sammes Sted, hvortil den herved bemyndiges.

Min tidnævnte Brodersøn D. B. Suhr forbeholdes, saalænge han driver Firmaets nærværende Forretning, fortrinlig Afgang til at erholde de tvende ovennævnte Pakhuse til Leie for en af Executor Testamenti, og senere af den Suhrske Stiftelses Bestyrelse, fastsat passende Leieafgift.

Til 7de Post.

Jeg fastholder saameget mere Haabet om den ansøgte billige Afgjørelse, som Statskassen nu efter min Hustrues Død og Formuens Forøgelse, selv under Forudsætning af det Ansøgtes Bevilling, vil erholde en Indtægt af mindst 60,000 Rb. af min ved egen Flid samlede Formue.

Til 8de Post.

Da den min Hustru ved denne Post Litra a forbeholdte Capital af 50,000 Rb., efter hendes nu indtraadte Død efter den 14de Post gaaer ind i den øvrige Masse, hvis jeg ikke ved en senere Viljeserklæring ganske eller tildeels disponerer over samme til Fordeel for hendes Slægt, har jeg i saa Henseende besluttet — foruden at tillægge Statsraad Meincke og Hustru et Annuum af 2,000 Rb. af den Suhrske Stiftelse — endvidere at tillægge, som jeg herved tillægger, min Kones Søstersøn Andreas Meincke et Legat af 20,000 Rb., er Tyve Tusinde Rigsdaler, dog saaledes at heraf skal afholdes først hvad han ved min Død maatte være skyldig af hans nærværende Gjæld til Kammerherre Scavenius og mig, for Tiden circa 9,000 Rb., og dernæst hvad han maatte være skyldig til min Brodersøn Consul og Grosserer D. B. Suhrs Firma, forsaavidt dette inden 3 Maaneder efter min Død gjør Forbring paa saadan Liquidation af dets Tilgodehavende.

Det under Litra b min Brodersøn legerede Beløb af 50,000 Rb. bortfalder, da denne Sum er ham udbetalt ved Overdragelsen af mit Firma til ham.

Den under Litra g omhandlede Gave, som min Executor skal kunne tilstaae min Broder Ole Suhrs Søn Rasmus, forhøies til 10,000 Rb., er Ti Tusinde Rigsdaler.

Af de under Litra i, til 2 af Geheimeraad Bangs Døtre legerede Udstryksportioner, bortfalder den ene, der er udbetalt i Anledning af hans ældste Datters Giftermaal.

Den Betingelse, for de under Litra k omhandlede Legater, til mine Handelsbetjente, „at de ved min Død maatte være i min Tjeneste,“ forandres dertil: „at de ved min Død ere i min Brodersøn, Consul og Grosserer D. B. Suhrs Tjeneste“, og forhøies Forvalter Pøhl's Legat til 3,000 Rb., er Tre Tusinde Rigsdaler og Fuldmægtig Holmblads til 2,000 Rb., er To Tusinde Rigsdaler.

Ligeledes forhøies Somfru Møllers Legat til 400 Rb. er Fire Hundrede Rigsdaler. Derimod er Legatet til Fuldmægtig Schmidt bortfaldet, efterat han er ubtraadt af min Tjeneste, og har etableret sig som selvstændig Handlende.

Det under Litra L 1 anførte Legat til Understøttelse for Trængende af Handelsstanden 5,000 Rb. bortfalder, da jeg i December 1856 til Grosserer = Societetets Comitee har indbetalt det nævnte Beløb til det opgivne Niemed.

Det under Litra L Nr. 2 anførte Legat til trængende Borgere i Kjøbenhavn, forhøies til 15,000 Rb. er Femten Tusinde Rigsdaler.

Til 9de Post.

Af min nu saa betydeligt forøgede Formue henlægger jeg herved til min Hustrues og min Stiftelse foruden de tidligere bestemte 700,000 Rb. endvidere 200,000 Rb., som skulde tilfalde Stiftelsens første Afdeling saaledes at denne første Afdelings Grundfond bliver 700,000 Rb., er Syv Hundrede Tusinde Rigsdaler, som altid skal søges opretholdt, og bliver derfor Bestemmelserne i vort fælles Testament, om Forholdet mellem første og anden Afdeling i saa Henseende ved Magt, saaledes at overalt hvor 500,000 Rb. ere nævnte som den første Afdelings Grundfond, der nu bliver at ansætte 700,000 Rb. som Grundfond.

Med Hensyn til Spørgsmaalet om hvilke Activer der skulde henlægges til Stiftelsen — indtil et Beløb af 900,000 Rb. — da bliver først dertil, og navnlig som en Deel af Stiftelsens første Afdelings Grundfond, at henlægge de til 6te Post anførte faste Eiendomme, efter den sammesteds foretagne Beregning, og dernæst saameget af Voets Pengeeffecter, som der behøves til Supplering indtil de bestemte 900,000 Rb.

ad 9de Post Litra A.

Med Hensyn til Anvendelsen af Stiftelsens første Afdelings Indtægter, for hvis Vedkommende Testamentet nu efter denne Post, sammenholdt med den 14de Post, vil kunne træde i Kraft uden Hensyn til det min Hustru, for det Tilfælde hun havde overlevet mig, tillagte Annuum, bestemmer jeg, at det aarlige Oplæg skal forsøges til 2,000 Rb., er To Tusinde Rigsdaler. Da Stiftelsens Indtægter derhos nu, som Følge af de til samme henlagte faste Eiendommers variable Udbytte, ogsaa vil blive variable, er det min Villie, at den til aarlige Portioner, efterat de af mig selv bortgivne Annua ere fradragne, disponible Sum kun beregnes efter hvad Indtægten kan calculeres at blive efter en moderat Gjennemsnitsberegning, at det Overskud af den virkelige Indtægt over det calculerede Beløb, som herefter vil udkomme i det større Antal Aar, først anvendes til at opsamle et saa stort Reservecfond, at deraf kan dækkes hvad Indtægten i enkelte Aar maatte komme til at udgjøre mindre end det calculerede Beløb, og at naar Reservecfonden har naaet en saadan Størrelse, vil Bestyrelsen have at fordele Overskudet af den indkomne virkelige til Portioner disponible Indtægt, over den calculerede Indtægt, paa samtlige Portioner pro rata parte. Dog skal det ei dermed være betaget Bestyrelsen for de følgende Aar af det Overskud, som ei behøver at oplægges til at dække ældre Aars Underballance, at kunne oprette nye Portioner, naar Omstændighederne dertil opfordre, og som foreskrevet i denne Post Ingen der ved taber hvad der engang er ham tillagt.

Med de Udtryk i denne Post: „De af Familiens Medlemmer som stjønnes at behøve efter deres Livsstilling en af de større eller mindre fundationsmæssige Portioner“, har jeg kun villet tilkjendegive at de Medlemmer af Familien, som have saa store Indtægter, at de ei passende kunne tilegne sig Bidrag af en Familiestiftelse, ei skulle nyde saadanne; og skal der heller Intet være til Hinder for at Bestyrelsen kan tilstaae et Medlem flere Portioner, naar hans Formuenhed efter det nysbestemte ei udelukker ham derfra, og der ei ere andre Medlemmer af Familien, som der stjønnes at have nærmere Afgang til samme.

Det i denne Post foreskrevne Maximum for Bidraget, 4,000 Rb., skal derimod ingeninde kunne overskrides.

De under denne Post omhandlede 16 smaae Portioner af 20 til 40 Rb. for Tjenestefolk, som i længere Tid til Tilfredshed have tjent i min Familie, forhøies til 16 Portioner af 40 Rb. til 60 Rb. aarligen. I Forbindelse hermed bestemmes, at, uanset at efternævnte Personer, der deels have tjent mine Forældre og deels min Kone og mig, nemlig: Frederik Grube og Kone Christiane

Grube, Kirstine Christensen, Niels Thune og Anders Kimmellev, samtlige ere tillagte Legat-Portioner af den oprettede Stiftelse, skulde disse ligesuldt fortrinnsviis hver især nyde 1 Portion af fornævnte i Faveur af Tjenestefolk bestemte Legater, dog for de tvende Sidstes Vedkommende først efterat de ophøre at gjøre Tjeneste her i Gaarden.

Da den antydede Anvendelse af Stiftelsens første Afdelings Formue, efterat min Familie ganske var uddød, til Bedste for Staden Kjøbenhavn, efter hvad der i de senere Aar er, og snart fremdeles blive foranstaltet af Communen, maa ansees mindre hensigtsmæssig, skulde jeg hellere ønske denne Formue anvendt til Hospitaler og lignende Indretninger.

Med Hensyn til Anvendelsen af den Suhrske Stiftelses 2den Afdeling, foranlediger den Omstændighed, at den nu sandsynligviis strax vil kunne træde i Virksomhed med Renten af fulde 200,000 Rb., mig til det Ønske, at Bestyrelsen i Righed med hvad der er foreffrevet ved den Schouske Stiftelse aarlig vil oplægge 500 Rb. er Fem Hundrede Rigsdaler og den halve Deel af Dplægenes Rente.

Det er fremdeles mit Ønske at Kjøbenhavns Borgerrepræsentanterne og Magistrat, samt Medlemmerne af de nævnte Domstole, der have staaet mig som Borger i Kjøbenhavn nærmest, gives Fortrinnet for Slægtninge af Rigsdagsmænd.

Den foreffrevne Restituering af 2den Afdelings eventuelle Capitaltab vil efter Slutningen af selve Bestemmelsen bortfalde, naar Tabet ei er større, end at de tilbageblivende oprindelige Midler, i Forbindelse med de, efter mit nu udtalte Ønske, oplagte Beløb, ville udgjøre 200,000 Rb.

ad 9de Post Litra B.

Med Hensyn til Bestyrelsen af den Suhrske Stiftelse.

Her fastsætter jeg at medens Administrationsomkostningerne ved de faste Eiendomme, som ovenfor antydet, blive at fradrage deres Bruttoindtægt, fordeles Omkostningerne paa selve Stiftelsens Administration, navnlig de af min Hustru og mig fastsatte Lønninger, paa begge Afdelinger pro rata.

Det er min Villie, at det af mig givne Honorar for Administrationen af begge mine Godser (tilsammen 500 Rb. aarlig) saavel som de for Forvalteren og andre ved Godserne Ansatte bestemte Lønninger, skulde forblive uforringede for de Vedkommende, som ved min Død ere i disse Stillinger, ligesom det og er min Villie, med Hensyn til disse Sidste, at naar de uden Brøde fra deres Side entleddes, skulde de, som og deres Efterladte efter deres Død, behandles af Stiftelsens Bestyrelse saaledes som en human Godseier behandler sine afgaaede Betjente og deres Efterladte.

Derfor Geheimeraad Bang overlever mig ønsker jeg at han vedbliver Administrationen af Godserne, men efter hans Afgang maa det tages under Overveielse, om det er ønskeligt at Stiftelsens juridiske Directeur tillige overtager Godsernes Administration. Dette Spørgsmaal afgjøres af de tre Familiedirecteurer; men er det først afgjort at en særegen Administrator af Godserne skal vælges, beeltager den juridiske Directeur i Valget paa fundationsmæssig Maade. Denne antagne særegne Administrator skal kunne opsiges ifølge Directionens Beslutning.

Medens Kassereren skal vælges af Directionen, som bestemt, er det efter nærmere Overveielse min Bestemmelse, at Bogholderen vælges af den regnskabsførende Directeur; og skal Directionen kunne forhøje Bogholderens Gage til 300 Rb. og Kassererens Gage til 500 Rb., som og Generalforsamlingen kunne forhøje en efterfølgende juridisk og regnskabsførende Directeurs Gage til det for Geheimeraad Bang bestemte Beløb (800 Rb.) — alt hvis dette findes passende efter det Omfang, som Arbeidet ved min Død vil vise sig at have.

Lit 10de Post.

Hvad angaaer de i denne Post af min Hustru og mig givne Annua, bortfalde ei blot det min Rone, for det Tilfælde at hun havde overlevet mig, tillagte Annuum af 10,000 Rb., men ogsaa de under i og k, samt under l Nr. 6 og 7 nævnte, tilsammen 900 Rb., som Følge af at Vedkommende ere døde før mig.

Med Hensyn til en Deel af de øvrige af disse Annua vil jeg have bestemt følgende Forandringer:

Litra. g. De Geheimeraad P. G. Bangs Børn tillagte to Portioner a 200 Rb., forøges med en tredie Portion ligeledes paa 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler.

Vitr. h. Det Fru Heiberg tillagte Annuum af 400 Rb. tillægges ogsaa hendes Mand, og vedbliver fuldt at udredes til den Længstlevende af dem. Bestemmer Fru Heiberg sig til af nogensomhelst Grund at forlade Theatrets Tjeneste, anmodes hun om personlig for sin Livstid at modtage et hderligere Annuum af 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler.

Vitr. l. Samtlige her under 1, 2, 3, 4, 5, 8 og 9 tilstaaede Understøttelser til Personer, som have tjent mig, forsøges ifølge de forandrede Coniuncturer med det Halve for hver, altsaa forhøjes de ialt fra 550 Rb. til 825 Rb.

Fremdeles tilstaaer jeg herved, for Størstebeels gjentagende de af mig oprettede senere Codiciller, som herefter træde ud af Kraft, følgende nye Annua af Familiestiftelsen:

1. Til Etatsraad Meincke og hans Hustru, som ovenfor bemærket 2000 Rb., er To Tusinde Rigsdaler, som den Længstlevende beholder til sin Død.
2. Til Cancellieraad Martin Schönheyder og hans Hustru Caroline Wilhelmine Riise 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler aarligen, som den Længstlevende beholder til sin Død.
3. Til Francisca Henriette Rosen, født Wiborg, 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler, aarlig, og overgaaer dette Annum efter hendes Død paa hendes Børn til lige Deling mellem dem, indtil 20 Aar efter hendes yngste Barns Fødsel.
4. Til Somfru Sophie Freuden et Legat af 120 Rb., er Et Hundrede og Tyve Rigsdaler.
5. Til Frederik Grube og kone hver 100 Rb., er Et Hundrede Rigsdaler, og fri Bolig eller Penge til Huusleie, som beholbes af den Længstlevende for Livstid, og kan dette ei tilstrække til at frie dem fra virkelig Trang, skal det dertil Fornødne endvidere tilstaaes dem. Anslaaes til 300 Rbl.
6. Til Somfru Møller, som for Tiden er i min Tjeneste, aarligen 120 Rb., er Et Hundrede og Tyve Rigsdaler.
7. Til Forvalter Suhr paa Brede for hans Livstid 150 Rb., er Et Hundrede og Halvtredfindsthye Rigsdaler, aarlig.
8. Til Somfru Ida Bagge paa Bellevue 50 Rb., er Halvtredfindsthye Rigsdaler, for hendes Livstid.
9. Til Geheimeraabinde Bang, hvis hun overlever sin Mand 300 Rb., er Tre Hundrede Rigsdaler, aarligen.
10. Til Conferentsraad Bræstrup og hans Frue 500 Rb., er Fem Hundrede Rigsdaler, indtil den Længstlevende ved Døden afgaaer, hvorefter 400 Rb., er Fire Hundrede Rigsdaler, tillægges deres Børn, saaledes, at naar et Barn bliver forsørgt tilfalder den samme tillagte Lod de øvrige Uforsørgede, saaledes at Legatet vedbliver, saalænge noget uforsørgt Barn er i Live.

Det overlades isvrigt Forældrene, eller i alt Fald den Længstlevende af disse at tage Bestemmelse om Maaden paa hvilke de ønske at Pengene skulle anvendes, altsaa ogsaa om disse skulle komme alle Børnene, nogle, eller ikkuns et enkelt af samme tilgode.

11. Til Geheimeraabinde Bluhme, hvis hun overlever sin Mand, for Livstid 300 Rb., er Tre Hundrede Rigsdaler, aarligen.

Efter hendes Død tillægges de tvende Døtre Ella og Ebba tilsammen 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler aarlig, indtil de blive gifte. Naar Een af disse maatte blive gift, eller ved Døden afgaaer, beholder den Anden de fulde 200 Rb., indtil ogsaa hun maatte blive gift eller ved Døden afgaaer.

12. Til Enkefru Justitsraabinde Lynge 150 Rb., er Et Hundrede og Halvtredfindsthye Rigsdaler aarlig, for hendes Livstid, hvorefter Beløbet tilfalder hendes ugifte Døtre til Fordeeling, saaledes at efterhaanden som een af dem maatte blive gift, eller ved Døden afgaaer, tilfalder hendes Lod den eller de tilbageblivende Ugifte.
13. Til Frøken Anna Meyer i Norge 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler, aarlig for Livstid.
14. Hendes Søster Frøken Bøgh Meyer 100 Rb., er Et Hundrede Rigsdaler, paa samme Maade.
15. Til Oberstinde Tscherning aarlig 200 Rb., er To Hundrede Rigsdaler, som efter hendes Død overgaaer til Deling mellem de ugifte af hendes Døtre i Egteskab med Oberst Tschern-

ning, saaledes at efterhaanden som en af Døttrene bliver gift, tilfalder hendes Dødsbo den eller de tilbageblivende Ugifte.

16. Til Frøken Christiane Krabbe aarlig 80 Rb., er Tiirfindsthye Rigsdaler, hvilke efter hendes Dødsbo tilfalder Fru Nørgaard, hvis hun overlever hende.
17. Til Frøken Christiane Helleesen aarlig 50 Rb., er Halvtredsthye Rigsdaler.
18. Til Modehandlerinde Madame Helleesen aarlig 30 Rb., er Tredives Rigsdaler.
19. Til Madame Løfgreen aarlig 40 Rb., er Fyrgethye Rigsdaler.
20. Til Somfru Møller i Helsingør aarlig 20 Rb., er Tyve Rigsdaler.
21. Til Somfru Ulvilde Marie Hansen, Datter af forrige Verider, nu Krigsassessor A. Hansen, D. M., aarlig 30 Rb., hvilke dog først tilfalde hende efter Faderens Dødsbo.

Til 11te Post.

Det er mit Ønske, at Anvendelsen af det under Littr. a nævnte Legat til „Trøstens Bolig i Klerkegade“ undergives den Suhreste Stiftelses Directions Afgjørelse, saaledes som er foreskrevet for Wartous Vedkommende under denne Post Littr. c.

Dernæst bestemmer jeg, at det her omhandlede Overstud, med Undtagelse af det under Littr. b. omhandlede Beløb, der efter dets Bestemmelse maa stilles til Disposition i contante Penge, skal forfaavidt det ved min Dødsbo findes fornødent, udloddes i den af min Brodersøn, Consul og Grosserer Suhre udstædte Obligation, som oprindeligt udgjør en virkelig Gjæld af 300,000 Rb., eller sammes Restbeløb, saa at de vedkommende Legatarier kun nyde Renten af deres Andeel i Obligationen indtil de oprindeligen paa 11 Aar fordeelte Afdrag indkomme.

Til 13de Post.

Ligesom den her givne Bestemmelse for min Hustrues og min Brodersøns Vedkommende nu ei længere vilde kunne komme til Anvendelse, saaledes ønskes ogsaa den omhandlede særegne Forfrift med Hensyn til mit Hovedlegat til offentligt Brug, at samme i det nævnte Tilfælde først skulde bortfalde, forandret derhen, at dette Legat ogsaa bliver undergivet Reduction pro rata.

Til 14de Post.

Min Kones særegne Formue, som er bestemt at skulle være det fælleds, hendes saavel som min Boeslød omfattende Testament vedkommende, har jeg afgivet til Kjøbenhavns Skiftecommission.

Til 15de Post.

Denne Post finder jeg ei Anledning til at undergive anden Forandring, end at Honoraret for min Executor Testamenti forhøjes med 2000 Rb., er To Tusinde Rigsdaler.

2den Afdeling.

Det Beløb hvormed min hele ved min Dødsbo efterladte Formue maatte overstige 1,600,000 Rb., gjentager Sært Hundrede Tusinde Rigsdaler, skal anvendes til følgende velbødige Diemed.

1. 20,000 Rb., er Tyve Tusinde Rigsdaler anvendes til Forøgelse af den Fond til Ublaan til trængende Professionister, som findes omhandlet i det fælleds Testamente af 20de April 1850, 11te Post Littr. B.
2. De To Tredives af hvad der bliver tilovers efter Fradrag af nyssmeldte 20,000 Rb., henlægges til et særegt Legat under Kjøbenhavns Magistrats Bestyrelse, under Benævnelse af „Statsraad Suhres og Hustrues Legat til afdøde Embedsmænds ugifte Døttre.“ Jeg forbeholder mig at udarbejde en Fundats for dette Legat. Skulde dette ei være skeet før min Dødsbo, saa er det min Villie, at der af Legatet skal dannes Portioner paa 50 Rb. og paa 100 Rb., ligemange af hver Størrelse, at Legatet skal uddeles af den samlede Magistrat til de værdigste af de ansøgende ugifte Døttre af Embedsmænd, som ikke have kunnet fikke deres efterladte Døttre en passende aarlig Indtægt, og at Legatets Varighed for Enhver

som ikke maatte gjøre sig uværdig dertil, fastsættes til $\frac{1}{2}$ Aar efterat den Paagjældende bliver gift eller ved Døden afgaaer.

Forøvrigt vil jeg have det overladt til min Executor Testamenti, i Forening med min Svoger Justitsraad Mathias Aagesen, eller hvis han skulde være død før mig, med en anden af de Mænd, som min Executor veed at have staaet i venstabeligt og fortroligt Forhold til mig og derfor tilkalder, at affatte Fundatsen, saaledes som de efter de til den Tid forhaandenværende Omstændigheder maatte finde tilraadeligt, og ville de derhos saameget muligt rette sig efter hvad de ifølge deres Kjendskab til mit Sindelag, maatte forvente nærmest at svare til min Anskuelse, saasom med Hensyn til Dplæg af nogle Procent af den aarlige Indtægt til Capitalens Forøgelse, Henlæggelse af Legatets Bestyrelse til En af Magistratens Medlemmer mod et passende Honorar, helst 2 a 3 Procent af Indtægten, o. s. frd. Paa den af dem affattede Fundats ville de derefter søge Kongelig Confirmation.

3. Den sidste Tredebeel af det her omhandlede Overstud skal anvendes til Understøttelse af et, eller, dersom den eventuelle Sum dertil maatte findes tilstrækkelig, til flere af de forskjellige Institutter her i Staden, som paatænkes oprettebe ved privat Virksomhed til Hjælp for trængende Medmennesker, saasom en Vidtanstalt, et Shgehjem, eller deslige.

Forfaavidt jeg ei heller herom inden min Død maatte have taget nærmere Bestemmelse, overlades denne paa samme Maade, som under Nr. 2 er anført til min Executor i Forening med min fornævnte Svoger, eller hvis han er død for mig, en af mine fortrolige Venner; og ønsker jeg ogsaa med Hensyn til dette Legat udarbejdet en Fundats, hvorpaa kan søges Kongelig Confirmation.

Da hele Restbeløbet af de Activer, mit Bo maatte eie, efterat Anvendelsen af de under 1ste Afdeling af dette hderligere Testamente henhørende 1,600,000 Rbd. fuldstændigen er ordnet, og som efter det fælles Testaments 11te Post skulle overtages til midlertidig Forvaltning af Directionen for den Suhrste Stiftelse, navnlig den tilbagestaaende Deel af mit Tilgodehavende hos min oftnævnte Brodersøn D. B. Suhr, ei strax vil kunne disponeres, saa blive disse Activers Beløb med den aarlige Rente af samme, efterhaanden som det indkommer pro rata at fordele og udbetale til Anvendelse i Overeenstemmelse med hvad her i 2den Afdeling af mit nærværende hderligere Testament under Nr. 1, 2 og 3 er foreffrevet.

Kjøbenhavn, den 7de Februar 1857.

J. Th. Suhr.

*

*

*

Jeg underskrevne Notarius publicus Regius i Kjøbenhavn bevidner herved, at Herr Etatsraad Johannes Theoborus Suhr, Commandeur af Dannebrog og Dannebrogsmænd, har ved sin Nærværelse paa Notarialcomptoiret for mig erklæret egenhændigen at have underskrevet foranstaaende, af mig ulæste Document, hvilket han erklærede at være af testamentariff Indhold, og hvilket han ved fulde Sindskræfter i enhver Henseende rathaberede.

Dets til Bekræftelse under min Haand og mit Embedssegel.

Som Notarialvidner vare tilstede de Herrer Th. Ginderup og Th. Wandler.

Kjøbenhavn, den 9de Februar 1857.

N. C. S. Abrahams.

Not. publ.

(L. S.)

Th. Ginderup }
Th. Wandler } Vidner.

Geb. og Till 1 Rbl. 5 Ml. 6 f.
20% „ — 2 - 4 -

2 Rbl. 1 Ml. 10 f.

To Rigsbaler Gen Mart og Ti Skilling.
N. C. S. A.

*

*

*

Jeg underfrevne Notarius publicus Regius i Kjøbenhavn bevidner herved, at ovenstaaende Gjenpart, efter af mig foretagen Collation, er befunden at være nøiagtig overeensstemmende med det mig in originali foreviste Testament.

Dets til Bekræftelse under min Haand og mit Embedssegel.

Kjøbenhavn, den 29de November 1858.

N. C. L. Abrahams.

(Not. publ.)

Attest og 2 Collationer 6 Rbl. „ Mf. 12 g.

Justitsfonden 1 — 1 - 6 -

7 Rbl. 2 Mf. 2 g.

Syv Rigsdaler to Mark to Skilling.

N. C. L. A.

(Da efterfølgende Codiciller ikke ere oprettede for Notarius, vil der om deres Rigtighed blive optaget et Tingsvidne. Kjøbenhavn, den 6te December 1858.)

— — — — —
 — — — — —
 — — — — —
 — — — — —
 — — — — —

Sølyst, 9de August 58. Da Bomfrue Møllers Svagelighed truer med tidlig at gjøre hende til Invalid, saa bestemmer jeg at hun af min Stiftelse aarligen skal have 300 Rb. istedetfor 120.

Gartner Hempel tillægges ligeledes af min Stiftelse 200 Rb. aarligen, som efter hans Død gaaer over paa Konen, dersom hun overlever ham.

Dersom den lange Stine bliver for svag til at tjene saa maa hende ogsaa af min Stiftelse tilbeles 100 Rb. aarligen.

Dersom det for gamle Stine, Niels Thune og Anders Rimerlev Bestemte ikke findes tilstrækkelig til deres tarvelige Udkomme saa forsøges samme med det dertil Nødvendige.

Schovgaard's Malerie „et Partie af Dyrehøgen“ har jeg foræret Frue Heiberg, hvem det tilstilles efter min Død.

J. Th. Suhr.

B. Dreher forhen Kobbersmed paa Brede har jeg lovet, at naar han bliver fortrængt fra sin ubetydelige Eiendom i Nærheden af Hirschholm, skal der tilfalde ham for hans Levetid af min Stiftelse en Pension af 100 Rb. aarlig, hvormed dog først begyndes 3 Aar efter Fortrængelsen, efterdi jeg i August 1858 allerede derpaa har avanceret ham 300 Rb.

J. Th. Suhr.

Jeg har endvidere besluttet at de af mit Testament af 20de April 1850 sammes 8de Post til Bogholder Isberg legerede 5,000 forsøges med andre 5,000, altsaa i Alt 10,000, samt de efter samme Post Forvalter C. K. Hansen legerede 5,000 ligeledes forsøges med 5,000. Jeg antager det

som Passende at hvad E. R. S. ved min Død maatte være mig skyldig, liquideres i de fornævnte 10,000 og at der med hvad hans Gjæld til mig mulig være større, tages det Hensyn som i Testamentets 8de Post er benævnt, forsaavidt saadan større Gjæld maatte hidrøre fra ham yderligere gjort contante Laan.

Sølyst, 4de September 58.

J. Th. Suhr.

En blind Kone i Taarbet har jeg i flere Aar understøttet med 24 Rb. aarlig; disse skulle hun beholde for hendes Levetid. Frue Wagge i Bellevue har for mig besørget Betalingen og for hele Aaret 1859 har jeg dertil givet hende det Fornødne.

Enken efter forlængst afdøde Otto Wejer i Throndhjem har jeg i flere Aar foræret 200 Rb. aarlig; disse skulle hun beholde for hendes Levetid.

For min Broder Pastor Suhr har jeg i flere Aar betalt hans Urtekammer = Regning, almindelig mellem 3 og 400 Rb. Jeg vil ikke at han skal berøves denne Lettelse, og det ham bestemte Annuum af 1,000 forhøies til 1,400, hvilken Forhøielse vedvarer hans Levetid.

I mine Dispositioner er der oftere nævnt at det en Afdød for hans Levetid tilstaaede Legat bliver at oppebære af deres Boe et halvt Aar efter Dødsfaldet. Herved har jeg ikkuns forstaaet at Boet efter en Afdød, hvis Dødsfald er indtruffet imellem 11te Juni og 11te December tilkommer Legat-Beløbet indtil 11te December, men ikke længere og paa samme Maade forholdes naar Dødsfaldet indtræffer mellem 11te December og 11te Juni aldeles uanset paa hvilken Tid i Halvaaret at Dødsfaldet indtræffer.

Med Hensyn til Realisationen af Sølyst da er der indtruffet Omstændigheder som muligen ville foranledige forandrede Bestemmelser; Skulde saadanne af mig ikke være tagne forinden min Død da overlades det til Geheimeraad Bang, som nøie kjender Foranledningen, at tage saadan Bestemmelse som Forholdets Natur udkræver og som ogsaa vil kunne udstrækkes til at hæve de Familie-Restriktioner som jeg tidligere fandt det rigtigt at tage.

Sølyst, October 58.

J. Th. Suhr.

Til Bitterlighed:

E. W. Isberg. C. Fogh.

Vi Frederik den Syvende, af Guds Naade Konge til Danmark, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsteen, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenburg,

Gjøre vitterligt: At, eftersom hos Os allerunderdanigst er bleven ansøgt og begjært Vor allerhøieste Confirmation paa de i et af afgangne Etatsraad og Grosserer Johannes Theodorus Suhr og tidligere afdøde Hustru, Caroline Suhr, født Falck, af Vor Residentsstad Kjøbenhavn under 20de April 1850 oprettet Testamente og et af førstnævnte Afdøde til samme Testamente under 7de Februar 1857 forfattet Codicil indeholdte Bestemmelser, af hvilke herhos in originali heftede testamentariske Dispositioner i Vort Justitsministerium er indleveret ligelydende Gjenparter, saa ville Vi:

fornævnte Testaments Post 8 Vitr. 1 Nr. 2, samt det i Codicillen dertil gjorte Tillæg, forsaavidt det ved det under det nævnte Vitr. 1 og ved Tillæget dertil er bestemt, at en Capital af 15,000 Rdl. skal udbetales Borgerrepræsentanterne i fornævnte Vor Residentsstad, for at Renten af samme kan blive anvendt til aarlig Understøttelse for trængende Borgere;

Testamentets Post 9, samt det i Codicillen dertil gjorte Tillæg, forsaavidt det ved den nævnte Post og ved Tillæget dertil i Almindelighed er fastsat, at der skal oprettes en Familienstiftelse under Navn af „Johannes Theodorus Suhrs og Hustru Caroline Falcks Stiftelse“ med det i Testamentet og Codicillen angivne Formaal og med den for Stiftelsen anordnede Bestyrelse, dog at Vort Justitsministerium ved Confirmationen af den Fundats, der vil være at forfatte for bemeldte Stiftelse, skal kunne tage de nærmere Forbehold, hvortil der, naar bemeldte Fundatses Indhold først foreligger, maatte findes Anledning, saavel i Henseende til Stiftelsens Formaal og dens Bestyrelse, som i Henseende til de Bestemmelser i Testamentet og Codicillen, der sigte til Formuens Conservation og Legaternes Bevarelse for dem, der nyde samme;

Testamentets Post 11 Vitr. b. og c., samt Tillæget dertil i Codicillen, forsaavidt det er fastsat, at visse Dvotadele af et nærmere betegnet Overskud, skulle af den Suhrske Stiftelses Direction deels benyttes til Udlaan i mindre Summer og imod moderat Rente til trængende Professionister, deels anvendes til Bedste for Bartou Stiftelse i Vor Residentsstad Kjøbenhavn;

Testamentets Post 15 og Post 3 og det ved Codicillen til Post 3 gjorte Tillæg, forsaavidt det er bestemt, at Justitiarius i Høiesteret Os Elskelig Hr. Dr. juris Peter Georg Bang, Vor Geheimeconferentsraad, Storkors af Dannebrog og

Dannebrogsmænd, hvem Vi allernaadigst have udnævnt til som Skiftecommisfairs at behandle Testators Bo, naar nogen Tvist maatte opstaae om Testamentets og Codicillens Fortolkning, da skal afgive en motiveret Kjendelse om, hvorledes Dispositionerne skulle forstaaes, og at det derved skal have sit Forblivende, dog at Kjendelsen kun skal være inappellabel, hvor Tvisten angaaer de ved Testamentet eller Codicillen indsatte Arvingers og Legatariers indbyrdes Forhold, derimod ikke i Henseende til Boets Forhold til Trediemand, samt forsaavidt angaaer den Os Elffelig Hr. Geheimeconferentsraad Bang ved Testamentet givne Ret til at udnævne sin Eftermand til Boets Behandling, samt endelig

den i Codicillens 2den Afdeling under Nr. 2 indeholdte Bestemmelse om Oprettelsen af et Legat under Benævnelse „Statsraad Suhrs og Hustrues Legat til afdøde Embedsmænds ugifte Døttre“, under Bestyrelse af Magistraten i Vor Residentsstad Kjøbenhavn,

i alle deres Ord, Clausuler og Puncter, saaledes som de herhos findes, allernaadigst have confirmeret og stadfæstet, ligesom Vi og hermed confirmere og stadfæste samme, dog 6te og 10de Penge samt al anden Os tilkommende Arvesaldsrettighed i alle Maader uforkrænket.

Forbydende Alle og Enhver imod det, som foreffrevet staaer, Hinder at gjøre.

Givet i Vor Kongelige Residentsstad Kjøbenhavn, den 15de Marts 1859.

Under Vort Kongelige Segl.

(L. S.)

Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling.

Simong.

F. Svafs.

Confirmation paa de i et af afgangne Statsraad og Grosferer Johannes Theodorus Suhr og tidligere afdøde Hustru Caroline Suhr født Falck af Kjøbenhavn under 20de April 1850 oprettet Testamente og et af førstnævnte Afdøde til samme Testamente nnder 7de Februar 1857 forfattet Codicil indeholdte Bestemmelser.

F u n d a t s

for

Etatsraad Johannes Theodorus Suhrs og
hustru Caroline Falchs Stiftelse.

Fjeldhøe & Gandrup's Bogtrykkeri.

Efterat afgangne Etatsraad Johannes Theodorus Suhr og hans Hustru ved deres fælles Testament af 20de April 1850, Post 9, have oprettet en Stiftelse under Navn af „Johannes Theodorus Suhrs og Hustru Caroline Falchs Stiftelse“, til hvilken de have henlagt den større-Deel af deres Formue og paa hvilken Stiftelsens Oprettelse under 15de Marts d. A. er meddeelt foreløbig allernaadigst Confirmation, samt derhos bestemt, at deres Executor testamenti, jeg Geheimeconferentsraad og Høiesterets Justitiarius Peder Georg Bang, efter deres Død, saasnart deres Bo er taget under Skiftebehandling, skal sammentalbe Etatsraad Suhrs Forældres mandlige Descendenter og de qvindelige Descendenters Egtmænd, som ere over 20 Aar gamle, for, hvis den afdøde Arveladers Svoger, Justitsraad M. Aagesen, til den Tid er død, hvilken Forudsætning senere er indtraadt, at udnævne trende af disse Familiens Medlemmer til i Forening med Executor testamenti endeligen at affatte en Fundats for bemeldte Stiftelse, har jeg, Bang, foranlediget et Valgmøde afholdt den 18de November f. A. af samtlige disse Familiens her i Kongeriget sig opholdende Medlemmer, og blev i dette Møde da valgt: Sognepræst Carl Emil Suhr, Consul Ole Berndt Suhr og Overauditeur, Herredsfoged Magnus Alexis d'Origny, og er dette Valg senere skriftligen i Et og Alt tiltraadt af de øvrige Fire af disse Familiens Medlemmer, som paa den Tid opholdt sig udenfor Kongeriget. Der er derpaa af mig, Bang, efter Testamentets Forfættelse affattet Udcast til Fundatsen, og efterat dette er gennemgaaet af Os valgte Medlemmer af Familien, have vi undertegnede P. G. Bang, C. E. Suhr, D. B. Suhr og M. A. d'Origny endeligen vedtaget følgende

Fundats

for Johannes Theodorus Suhrs og Hustru, Caroline Falchs Stiftelse.

§ 1. Om Stiftelsen i Almindelighed.

Efter Etatsraad Suhrs og Hustrues fælles Testamente af 20de April 1850 og Etatsraadens hderligere Testamente af 7de Februar 1857 bestaaer den Suhrste Stiftelse af tvende Afdelinger, hver med sit særegne Grundfond.

Den første Afdeling, den Suhrste Familiestiftelse, er oprettet til Bedste for Etatsraad Johannes Theodorus Suhrs nærmeste Familie, nemlig hans Forældres ægte Descendenter, og hvad Deeltagelsen i den Suhrste Stiftelsens Bestyrelse angaaer, tillige de qvindelige Descendenters Egtmænd, ei blot medens deres Hustruer leve, men ogsaa efter disse Død.

Den anden Afdeling af den Suhrſke Stiftelse er oprettet til Bedſte for Trængende af viſſe bestemte Klaffer, dog at Etatsraad Suhrs afdøde Huſtrues, Caroline Falchs Søſters ægte Descendentere, dersom nogen Trængende maatte findes i denne Familie, have fortrinlig Afgang til Underſtøttelse af denne Stiftelsens anden Afdeling (ſfr. § 44).

Der ſkal ſtrag efter Stiftelsens Oprettelse forfattes en nøiagtig Stamtable over fornævnte Etatsraad Suhrs Familie, og ſtulle hans Huſtrues Søſters Descendentere med Henſyn til den dem forbeholdte fortrinlige Afgang til Underſtøttelse af Stiftelsens anden Afdeling være berettigede til at optages i denne Stamtable, naar der for deres Vedkommende derom ſkeer Begjæring og de fornødne Dphſninger indleveres til den Suhrſke Stiftelses adminiſtrerende Directeur.

Familiens Medlemmer ere pligtige at anmeldte enhver blandt dem forefaldende Forandring ved Giſtermaal, Fødsel eller Dødsfald, ſamt derom indſende Atteſt af vedkommende Kirke eller Miniſterialbog, eller anden ligesaa retsghldig Dphſning. Anmeldelsen ſkeer til Stiftelsens adminiſtrerende Directeur, ſom har at tilføre det Fornødne i Familiens Stamtable, der bliver at fremlægge ved hver ordinair Generalforsamling til Eſtersyn af Repräſentanterne. Ligesom ogſaa Bemærkning om den foregaaede Forandring ſtedſe bør ſkee til Protocollen i det efter Anmeldelsen næſt paafølgende Directions-møde.

Dersom Nogen bliver forbigaaet ved Uddeling af Underſtøttelse paa Grund af forſømt Anmeldelse, have de Vedkommende at tage Skade for Hjemgjeld.

Førſte Capitel.

Om Stiftelsens Midler.

§ 2. Hvilke diſſe Midler ere.

Til Stiftelsens førſte Afdelings Grundfond er henlagt følgende faſte Eiendomme:

- a) Bønderup og Meerløſe Gøſer i Sjælland med alt deres Tilliggende, derunder indbefattet Sandhng Teglværk og Skurup Skov;
- b) Det dobbelte Pakhuus Nr. 36 og 37 i Nyhavn i Kjøbenhavn og Pakhuſet Nr. 303 ved øſterſøift Compagni ſammestebs.
- c) Gaarden Nr. 244 ved Frederiksholms Canal i Kjøbenhavn, og .
- d) Gaarden Nr. 38 paa Gammeltorv ſammestebs, hvis Overtagelse paa de i Teſtamenterne foreſkrevne moderate Vilkaar afdøde Etatsraad Suhrs Broderſøn, Conſul D. B. Suhr, har fraſaldet til Fordeel for Stiftelsen, for at den beſtandig kan have ſit Sæde i denne Gaard, ſom i ikke lidet over 100 Aar har været i Familiens Beſiddelse.

Fremdeles henlægges til denne Stiftelsens førſte Afdeling ſaamange Prioritetsobligationer eller gode offentlige Pengeeffecter efter deres Courſværdi, eller contante Penge, at ſamme ſupplere de faſte Eiendommens Værdi, beregnet paa den i Teſtamentet af 7de Februar 1857 foreſkrevne Maaſe, til en reen Capitalformue af 700,000 Rb., gjentager Syv Hundrede Luſinde Rigsdaler Rigsmønt, alſaa ſaaledeſ, at forſaavidt de Prioriteter, ſom paahvile de fornævnte faſte Eiendomme, ei have kunnet indfries inden de Afdødes Voes Slutning, diſſe kun overtages af Stiftelsen, mod at til ſamme udlægges ſaa meget i Penge, Prioriteter og Pengeeffecter, at fornævnte Prioriteter dermed fuldstændigen dækkes.

Til Stiftelsens anden Afdelings Grundfond henlægges gode Prioriteter og Pengeeffecter eller contante Penge til et Beløb af 200,000 Rb., gjentager: To Hundrede Luſinde Rigsdaler Rigsmønt.

§ 3. Om Legitimationen af Grundfondens Størrelse.

Naar fornævnte Eiendomme, Prioritetsobligationer, Pengeeffecter og Penge af Skifteretten i afsøde Etatsraad Suhrs og Hustrues Sterbo ere blevne modtagne af Stiftelsens Direction, hvis Medlemmer samtlige skulle qvittere for samme, have de uopholdigen at udfærdige en fuldstændig Act, som udbiiser i hvilke enkelte Activer begge Stiftelsens Afdelingers Grundfond bestaaer, saa og de muligen overtagne Passiver (de i § 2 nævnte Prioriteter), til hvilken Act hæftes en Udskrift af Skifterettens Protocol, forsaavidt angaaer det til Stiftelsen gjorte Udlæg. Denne Act bliver at bekræfte og underskrive af samtlige Directeurer in duplo, og idet denne Act tjener til Beviis for Grundfondens Størrelse, slutter Directionens og navnlig den administrerende Directeurs Ansvar for Stiftelsens Formue sig til samme. Det ene Exemplar bliver at tilstille Kjøbenhavns Magistrat med Anmodning om at opbevare den i sammes Archiv; det andet Exemplar bliver at thinglæse ved den Kongelige Landsover- samt Hof- og Stadsret og de Jurisdictioner, hvorunder Stiftelsens faste Eiendomme udenfor Kjøbenhavn ere beliggende. Desuden bliver at tage et passende Antal Aftryk, og et Aftryk at tilstille enhver myndig Descendent af Etatsraad Suhrs Forældre.

§ 4. Om Frugtbargjørelse af Grundfondens Pengemidler.

Denne Stiftelsens Grundfond er det Directionens Pligt at bevare og gjøre frugtbringende paa bedste Maade, navnlig ved i Regelen at anbringe de Stiftelsens tilhørende disponible Pengebeløb, forsaavidt samme ei behøves til den løbende Kassebeholdning, — der dog ogsaa, saavidt det efter Omstændighederne findes tilraadeligt, bør gjøres midlertidigen frugtbringende, — i sikkre Prioriteter i faste Eiendomme, ligesom den og i Regelen saaledes bør forholde sig med de Dplæg kommer til at gjøre, ligesom Directionen ogsaa er berettiget til, naar den finder det hensigtsmæssigt, for Stiftelsen at omsætte de samme tilfaldne offentlige Pengeeffecter til gode Prioriteter i faste Eiendomme.

Dog skal Directionen ogsaa være bemyndiget til, naar den maatte finde det tilraadeligt, at afhænde nogen af Stiftelsens faste Eiendomme — hvortil den er berettiget — at kjøbe andre rentable faste Eiendomme i sammes Sted, navnlig hvis der maatte blive Anledning til at bortselge eller bortarvesætte det til de fornævnte tvende Hovedgaardene hørende Bøndergods (iffr. § 17).

§ 5. Om de særegne under Stiftelsens Bestyrelse henliggende Midler.

De Midler, som blive udlagte til det til Udlaan til trængende Professionister stiftede Legat, hvilket ved Etatsraad Suhrs og Hustrues fælles Testamente af 20. April 1850, 11te Post, er underlagt den Suhrske Stiftelses Direction, blive at holde aldeles affondrede fra den Suhrske Stiftelses Formue, og at bestyre som en særegen Formuesmasse, med sit eget Rengstøb uden nogen Udgift for Legatet.

Det samme bliver at iagttage med Hensyn til Inddrivelsen af Etatsraad Suhrs og Hustrues Boes uberigtigede betydelige Udestaaende, som efter nysmeldte Testaments 12te Post bliver at overgive til den Suhrske Stiftelses Forvaltning, for at de indkommende Renter og Capitalbeløb efterhaanden kunne blive afgivne til de vedkommende Legater og Stiftelser, overensstemmende med Testamenternes Indhold; dog efter Fradrag af de dertil medgaaende Omkostninger.

Andet Capitel.

Om Stiftelsens Bestyrelse.

§ 6. Om Bestyrelsen i Almindelighed.

Begge Stiftelsens Afdelinger skulle have en fælles Bestyrelse, bestaaende af Repræsentanterne og Directionen med de den underordnede Betjente.

A. Om Repræsentanterne.

§ 7. Hvo der er Repræsentant.

Repræsentantere for den Suhrske Stiftelse ere den Suhrske Families mandlige Medlemmer, hvorved alene forstaaes Etatsraad Johannes Theodorus Suhrs Forældres mandlige ægte Descendenter og deres kvindelige ægte Descendenters Ægtemænd, ei blot medens deres Hustruer leve, men ogsaa efter disses Død, som have fyldt deres 20de Aar og have et uplettet Rygte. De til Familiedirecteurer valgte Repræsentantere beholde deres Stemmeret som saadanne, dog undtaget de Sager, i hvilke der er Spørgsmaal om Ansvar for deres Embedsforretninger.

§ 8. Om Generalforsamlinger.

Repræsentanterne udøve deres Virksomhed i Repræsentant- eller Generalforsamlinger, af hvilke en ordinair Forsamling skal afholdes senest i November Maaned, og extraordinaire Generalforsamlinger, naar det af Directeurerne agtes fornødent, eller saadant skriftligen og med bestemt og tydelig Betegnelse af, hvad der i samme ønskes forhandlet, begjæres af 5 Repræsentanter, i hvilket sidste Tilfælde den extraordinaire Generalforsamling skal være sammenkaldt inden 8 Ugers Forløb.

Alle Generalforsamlinger indvarsles af den administrerende Directeur gjennem den Berlingske Tidende eller hvilken Tidende, der i Tidens Løb maatte for Kjøbenhavn træde istedetfor samme, ved et trende Gange indrykket Avertissement med mindst 3 Ugers Varjel efter det sidste Betjendtgjørelse.

Generalforsamlingens Forhandlinger ledes af den juridiske Directeur som Dirigent. Dersom den samlede Directions Pluralitet (ifr. § 14) imidlertid med Hensyn til den juridiske Directeurs Stilling til en enkelt Sag maatte have Betænkelighed ved at lade Forhandlingerne ledes af samme, have de tilstedeværende Familiedirecteurer at vælge En af deres Midte eller af Repræsentanterne til at overtage dette Hver; og med Hensyn til Ledningen af Forhandlingerne vedkommende Dechargen for Directionens Hovedregnskab, forholdes som nedenfor foreskrevet i § 29. Enhver Repræsentant, derunder indbefattet Familiedirecteurerne, har at fratræde Generalforsamlingen, naar der skal voteres i en den Vedkommendes egen Interesse vedrørende Sag.

I en dertil indrettet Protocol indføres det Fornødne om Generalforsamlingens Afholdelse, de stillede Forslag og de tagne Beslutninger, hvorimod den mundtlige Discussion ei optages i Protocollen. Protocollen underskrives strax af de tilstedeværende Directeurer og Repræsentanter.

§ 9. Om Repræsentanternes Møde ved Befuldmægtigede.

De af Repræsentanterne, som maatte opholde sig udenfor Riget, eller i Syland, og saaledes enten aldeles ikke eller i alt Fald kun med Vanskelighed kunne møde i Generalforsam-

lingerne, ere berettigede til at opfordre Directionen til af trende af dem foreslaaede i Kjøbenhavn eller dens nærmeste Omegn boende vederhæftige og paalidelige Mænd, at vælge en Befuldmægtiget til, hvor ei Andet i det Følgende bliver foreskrevet, for dem at møde paa Generalforsamlingen og i det Hele at handle paa deres Vegne og at varetage deres Tare som Repræsentant, og naar de da, efterat dette er skeet, ikke inden 8 Dage før Generalforsamlingens Afholdelse skriftligen for den administrerende Directeur have anmeldt, at de selv ville møde, har den administrerende Directeur at indbyde den Befuldmægtigede til at give Møde. Fuldmagten gjælder saalænge den ikke er udtrykkelig tilbagekalbt, hvorom den paagjældende Repræsentant har skriftligen at underrette Directionen, som meddeler den Befuldmægtigede Tilbagekaldelsen af Fuldmagten.

§ 10. Om Valg af Directionen.

Repræsentanterne vælge Stiftelsens Directeurer efter Forstrifterne i det følgende, om Directionen handlende, Afsnit.

§ 11. Repræsentanternes Revision af Regnskabet.

Repræsentanterne lade ved tvende af deres Midte det af Directionen forelagte Hovedregnskab gienngaae, forinden det paa den i det følgende Afsnit, om Regnskabsvæsenet, bestemte Maade bringes til Afgjørelse, om Directionen skal meddeles Decharge for Bestyrelsen af Stiftelsens Anliggender i det paagjældende Aar.

§ 12. Specielle Forslag, som skulle afgjøres af Repræsentantskabet.

Forslag til Bestemmelser, som Directionen agte af den Betydning, at den ønsker at overlade samme til Generalforsamlingens Afgjørelse, selv om Gjenstanden hører til dem, som Directionen efter denne Fundats er beføiet til ene at afgjøre, skulle, for at kunne komme for, være anmeldte i den offentlige Indkaldelse til den paagjældende Generalforsamling.

Tvende derom enige Repræsentanter kunne bringe Gjenstande til Forhandling paa en Generalforsamling, naar de saa betimeligen tilkjendegive Directionen dette, at Anmeldelse om samme kan optages i den forannævnte offentlige Indkaldelse. Generalforsamlingen kan imidlertid ikke vedtage nogen Directionen forbindende Beslutning med Hensyn til Gjenstande, som ved denne Fundats ere overladte til Directionens udelukkende Raadighed, eller for hvis Vedkommende en gyldig Beslutning er betinget af Samstemning mellem Directionen og Repræsentantskabet.

Intet kan foretages paa Generalforsamlingen, som ei er betegnet som Forhandlingsgjenstand i den udstædte Indkaldelse til samme.

Det er forbeholdt Directionen, naar samme antager, at en Gjenstand, der skal bringes under Behandling i den forestaaende Generalforsamling, ikke egner sig til at optages i en offentlig Bekjendtgjørelse, at bringe samme til de i Monarchiet sig opholdende Repræsentanternes Rundsab ved et Circulaire, som betimeligen tilstilles enhver saadan Repræsentant, saavel som de i Udlandet sig opholdende Repræsentanternes Befuldmægtigede.

§ 13. Om Repræsentanternes Virksomhed i enkelte specielle Tilfælde.

Repræsentanterne udøve fremdeles den Virksomhed i enkelte specielle Tilfælde, som i denne Fundatses følgende Bestemmelser bliver dem overdraget.

B. Om Directeurerne.

§ 14. Directionens Sammensætning.

Stiftelsen skal have fire Directeurer, af hvilke 3 Familiedirecteurer, valgte af og iblandt Familiens Medlemmer, og ved Siden af disse, som den juridiske eller administrerende og regnskabsførende Directeur, en agtet Retskyndig udenfor Familien, og skal, naar Stemmerne i Directionen ere lige beelte, den Mening have Fortrinet, som er tiltraadt af sidstnævnte Directeur.

§ 15. Om Valget af Directeurer.

Paa den første Generalforsamling have Repræsentanterne at vælge de trende Familiedirecteurer blandt den Suhrske Families mandlige Medlemmer, og fordres som Betingelse for Valgbarheden, at den Valgte har fyldt sit 25de Aar, er vederhæftig og uberhygget. Naar der senere indtræder Vacance blandt Familiedirecteurerne, have Repræsentanterne at besætte den ledige Post ved et nyt Valg af et valgbart Medlem. Er der dog i et Aars Løb fra den sidst afholdte ordinaire Generalforsamling kun indtraadt een Vacance, kan Valget udsættes til den næste ordinaire Generalforsamling, og Directionen ansees da fuldtallig med 2 Familiedirecteurer, men indtræder der tvende Vacancer, afholdes snarest muligen en extraordinair Generalforsamling for at besætte de ledige Poster.

Skulle flere Familiedirecteurer vælges i een Generalforsamling, vælges hver for sig ved simpel Pluralitet. Have flere lige Stemmer, foretages der nyt bundet Valg mellem dem. Giver samme igjen lige Stemmer, afgjøres Valget ved Lodkastning.

Den første administrerende og regnskabsførende Directeurs Post er ved Etatsraad Suhrs og Hustrues sælles Testamente af 20de April 1850 overdraget Geheimeconferentsraad P. G. Bang, med Ret til at udnævne sin Eftermand, hvilket Valg er iværksat. Efter disse bliver denne Directeurpost at besætte ved Valg paa en snarest mulig afholdt Generalforsamling, og bør enhver juridisk Directeur, saasnart han er tiltraadt sin Post, gjøre Forslag til den næste ordinaire Generalforsamling og meddele sit Forslag i det første Directions-møde, hvor det tilføres Protocollen. Valget i Generalforsamlingen bliver dog efter Etatsraad Suhrs og Hustrues sælles Testamente af 20de April 1850, 9de Post in fine, indskrænket dertil, at Pluraliteten af de mødende stemmeberettigede Medlemmer, derunder indbefattet Familiedirecteurerne, kunne antage eller forkaste det Forslag om en agtet Retskyndigs Valg, som bliver fremsat for dem enten af den juridiske Directeur i hans levende Live, eller hvis den juridiske Directeur skulde være afgaaet, ei blot inden Valg er foretaget, men og inden nogen Eftermand er bleven designeret, da af Pluraliteten af Familiedirecteurerne, eller hvis hver af disse ei vil fravige sit Forslag, af den ældste (først valgte) Familiedirecteur. Det skal altid forinden Valg foretages af den juridiske Directeur, i den offentlige Indkaldelse særligen bemærkes, hvilket for Stiftelsen betydningsfuldt Anliggende Valget af den administrerende og regnskabsførende Directeur altid er og bliver. Forkastes det af den administrerende Directeur fremsatte Forslag, udsættes Generalforsamlingen til den følgende Søgnebag, hvor en anden agtet Retskyndig af ham bringes i Forslag, og forkastes ogsaa dette Forslag, vælge Familiedirecteurerne En af deres Midte og Repræsentanterne En af deres Midte, og vælge disse Tvende, i Forening med den juridiske Directeur, dennes Eftermand. Falde da de trende Stemmer paa 3 forskellige Personer, afgjøres Valget ved Lodkastning. Har det først forkastede Forslag været fremsat af en afbød juridisk Directeur, forholdes paa samme Maade, saaledes at Pluraliteten af Familiedirecteurerne, eller i alt Fald den ældste af disse, fremsætter det andet Forslag. Er det anden Gang forkastede Forslag derimod blevet fremsat af Familiedirecteurerne, vælge disse sidste En af deres Midte og Repræsentanterne En af deres Midte, som bør søge at forenes om et andet

Valg end de tvende forfastebe, men kunne de ei herom enes, og hver vedblivende stemmer paa Sin, afgjøres Valget imellem disse Tvende ligeledes ved Lodkastning.

Skulde der ei længere findes trede vederhæftige og uberhyggede mandlige Medlemmer af Familien, som ville modtage Directeurposten, have de Valgberettigede at vælge en Mand udenfor Familien, som dertil maatte være at formaae, og er der ei længere her i Landet 5 valgberettigede Medlemmer i Familien, den eller de tilbageværende Familiedirecteurer derunder indbefattede, saa bliver af Stadens Borgerrepræsentanterne at tilforordne En af deres Midte for hvert manglende Familien medlem til at deeltage i Valghandlingen. Dersom dette i Fremtiden af nogen- somhelst Grund ei skulde kunne udføres, bliver Justitsministeriet, eller hvilken anden øverste Regeringsautoritet, offentlige Stiftelser til den Tid ere underlagte, at anmode om i denne Henseende at træffe anden Foranstaltning for nærværende private Stiftelses Vedkommende.

§ 16. Om den administrerende Directeurs Virksomhed i Almindelighed.

Den juridiske Directeur har den umiddelbare Bestyrelse af Stiftelsens Anliggender, derunder indbefattet hvad der vedkommer dens Pengeeffecter, dens faste Eiendomme i Kjøbenhavn og tillige dens Godser og øvrige Landeieendomme, med Sagttagelse af de i § 18 anførte Bestemmelser.

Stiftelsens Betjente, saavel de, som ere ansatte i Kjøbenhavn som paa Godserne, ere ham umiddelbart underordnede og forpligtede til at rette sig efter de Forrifter, han meddeler dem indenfor den ved denne Fundats ham overdragne Myndigheds Grændser.

§ 17. De Administrations- Anliggender, der ere forbeholdte den samlede Directions Afgjørelse.

Disse ere:

a) Med Hensyn til Stiftelsens Pengemidler.

Ublaar af Stiftelsens Midler i faste Eiendomme, eller sammes endelige Anbringelse i offentlige Pengeeffecter, afgjøres af den samlede Direction. Derimod er den administrerende Directeur beføiet til interimistisk at frugtbargjøre den Deel af Kassebeholdningen, som ei behøver at holdes contant, indtil den samlede Direction finder, at der bør strides til endelig Frugtbargjørelse af Beløbet, hvilket skal bringes under Overveielse i enhver Qvartalsforsamling, inden hvilken der er opsamlet et Beløb af over 6000 Rd.

Alle Stiftelsens tilhørende Prioritetsobligationer og offentlige Effecter, som kunne noteres paa Navn, blive at give Prohibitivpaategning af den samlede Direction, der bør nævne hvilken Afdeling det paagjældende Activ tilhører, og gaae ud paa at der ei maa disponeres over samme uden dens Samtykke; og blive de offentlige Effecter derefter at notere paa Stiftelsens Navn.

Effecter, som ei kunne noteres paa Navn, maa Stiftelsen søge snarest muligt at ombytte med andre, og bør de, indtil dette kan skee, deponeres i Nationalbanken og Recipiøsen forsynes med den samlede Directions Prohibitiv-Paategning.

b) Med Hensyn til Stiftelsens faste Eiendomme.

Afhændelse eller Erhvervelse af faste Eiendomme kan alene beslattes af den samlede Direction. Naar denne finder det tjenligt til Stiftelsens Tarv at afhænde dens oprindelige faste Eiendomme, navnlig at bortarvefæste Stiftelsens Bøndergods, og da i deres Sted at indkjøbe andre gode, rentable Eiendomme, jfr. § 4, kan den arrondere Kjøbesummen ved Salg af Stiftelsens realisable Pengeeffecter, hvorimod der om Anvendelse af andre Stiftelsens Midler i saadant Viemed bør gjøres speciel Indstilling til Generalforsamlingen og dens Samtykke dertil erhverves.

Over Hovedreparationer, Til- eller Ombygninger ved Eiendommene forelægges i det foregaaende Aars sidste Qvartalsmøde Forslag og Overslag til den samlede Directions Approbation;

dog er den administrerende Directeur beføiet til strax at lade istandsætte de ved Godsets Kirker udsatte Mangler.

Forpagtningcontracter om Hovedgaardene, Bortfæstninger af Gaarde og Boelssteder, Hovedreparationer og Om- eller Tilbygninger ved Hovedgaardene, samt den aarlige Forstplan for Skovenes Behandling, kunne ligeledes kun vedtages af den samlede Direction.

Derimod ere Bortfæstningerne af Huse overladte til Godsets Administrators Raadighed, dog at der af den samlede Direction vedtages et Minimum for den Indtægt, der ved sammes Bortfæstning skal opnaaes, og den Bortfæstning, hvor Saameget af Administrator i et enkelt Tilfælde ei findes at burde fordræ, forelægges den samlede Direction til Afgjørelse.

§ 18. Om den specielle Administration af Stiftelsens Godser.

Administrationen af Stiftelsens Godser er ved Etatsraad Suhrs Testamente af 7de Februar 1857 overdraget til Geheimeraad Bang i Forbindelse med hans Stilling som juridisk Directeur, med det bestemte særlige Honorar af 500 Rb. aarligen. Efter hans Afgang bliver det at tage under Overveelse, om det er ønskeligt, at Stiftelsens juridiske Directeur ogsaa overtager Godsernes Administration. Dette Spørgsmaal afgjøres af de tre Familiedirecteurer, men er det først afgjort enten ved disses Beslutning eller derved, at den juridiske Directeur ei ønsker at overtage denne Administration, at der skal vælges en særegen Administrator af Godserne, deeltager den juridiske Directeur paa fundationsmæssig Maade i Valget. Den særegne Administrator af Godset bliver at antage saaledes, at Løskyndigelse kan finde Sted fra begge Sider med et halvt Aars Varfel til hver 1ste Mai. Honoraret for Administrationen efter Bangs Afgang bestemmes af Directionen.

§ 19. Directionens Forretninger med Hensyn til Kassecontrollen og Regnskabsvæsenet.

Directeurerne have fremdeles at varetage de i et følgende Affnit med Hensyn til Kassecontrollen og Regnskabsvæsenet omhandlede Forretninger.

§ 20. Om Directionsmoderne.

Directionen afholder i Kjøbenhavn en Forsamling hvert Kvartal til Afgjørelse af de foreliggende Forretninger, efter Indbydelse af den administrerende Directeur. Derfom en af Familiedirecteurerne har Forsald kan Samling afholdes af de øvrige, men have tvende Forsald bør den udsættes. Naar den administrerende Directeur antager at en enkelt Sag i Mellemtiden mellem tvende Kvartalsforsamlinger kan afgjøres ved skriftlig Circulation, og ingen af Familiedirecteurerne begjærer den udsat til mundtlig Forhandling, kan den afgjøres skriftligen.

Over Alt hvad der foretages i Directionsforsamlingerne holdes en nøiagtig Protocol, hvori ogsaa bemærkes det Fornødne om de ovennævnte skriftligen afgjorte Sager. Forhandlingerne ledes af den juridiske Directeur som Dirigent; og Protocolen underskrives af de tilstedeværende Directeurer, hvergang Forhandlingen sluttes.

§ 20. Om Bederlag til Directionen.

Den juridiske Directeur oppebærer som saadan, Geheimeraad Bang efter Etatsraad Suhrs Testamente 800 Rb., og hans Eftermand 600 Rb., dog at Generalforsamlingen efter Ar-

beidets Omfang kan forhøje dette Honorar til 800 Rd. Med Hensyn til Honoraret for Godfernes Administration forholdes efter § 18.

Familiedirecteurerne oppebære intel Honorar, men de udenbyes boende Directeurer ere berettigede til at erholde 4 Rd. Diæt for hver Dag de maa opholde sig i Hovedstaden i Anledning af Directionsforfamlingerne, saa og deres udlagte Rejseomkostninger efter Regning.

§ 22. Om Directionens Functionstid.

Samtlige Directeurer blive valgte for Livstid, og kunne alene fjernes mod deres Villie, dersom de maatte have gjort sig skyldige i saa grove Feil, at de, efterat Generalforsamlingen har bragt Spørgsmaalet under Domstolens Paakjendelse, disse efter Forholdets Natur finde at de bør fratræde deres Bestillinger. Skulde nogen af Directeurerne nogenfinde gjøre sig skyldig i nogen Uredelighed, navnlig modtage Douceurer for Ublaan af Stiftelsens Midler eller anden Disposition over Stiftelsens Eiendele, er Generalforsamlingen berettiget til at fordrø dem ved Dom entlebigede, hvis de ei forinden godvilligen fratræde; og bliver det derhos i et saadant Tilfælde at indstille til næste Generalforsamlings Afgjørelse om denne Fundatfes § 35 Vitr. b. bliver at bringe til Anvendelse.

C. Om Stiftelsens underordnede Betjente.

§ 23. Om Betjentene i Kjøbenhavn.

Der ansættes ved Stiftelsen i Kjøbenhavn en Bogholder og en Kasserer, der have at udføre de med disse Stillinger forbundne Forretninger for et aarligt Beberlag, der bestemmes af Directionen, dog ei høiere end til 800 Rd. for dem Begge tilsammen. Fremdeles have de samme Betjente at udføre samtlige underordnede Forretninger, der foresalde her i Staden, saasom Secretairforretningerne hos den juridiske Directeur og Godsets Administrator, al Skrivararbejde, Førelse af Copibogen og deslige, det umiddelbare Tilsyn med de faste Eiendommers Vedligeholdelse her i Staden (en saakaldet Vicevært's Forretninger), for hvilke Forretninger tilsammen gives et Beberlag af 200 Rd. Ligesom det hele Honorar bliver at dele i 2 lige Dele, saaledes fordeles den samlede Direction ogsaa Forretningerne mellem begge Poster, saaledes at Arbejdet bliver omtrent lige for begge Betjente, og ordner isvrigt den samlede Direction hele Forretningsgangen og bestemmer navnlig, hvilke Bøger der skal føres.

Fremdeles antages et Bud, der om muligt gives fri Bolig ved Stiftelsens Locale, eller hvis dette ei kan skee, Huusleiehjælp og en passende maanedlig af Directionen bestemt Løn.

§ 24. Betjentene paa Godserne.

Efter Etatsraad Suhrs Testamente af 7de Februar 1857 skulle Forvalteren ved Godserne og de ved Skovene for Tiden ansatte Betjente beholde de for dem bestemte Lønninger uforringede, ligesom de og, naar de uden deres Brøde entlediges, saa og deres Efterladte efter deres Død, behandles af Stiftelsens Direction saaledes som en human Godseier behandler sine afgaaede Betjente og deres Efterladte, og kan Directionen bestemme de Vedkommendes Pensioner.

§ 25. Om Antagelsen og Entledigelsen af de underordnede Betjente.

Stiftelsens Bogholder og Bud antages af den juridiske Directeur, Kasseren og Godsforvalteren samt den Mand, hvem Overopsynet med Skovene anbeføres, naar disse tvende sidste

Poster blive ledige, af den samlede Direction, de øvrige ved Godserne ansatte mere underordnede Betjente af Godsets Administrator.

Samtlige underordnede Betjente antages saaledes, at Forholdet fra begge Sider kan løskyndiges med passende Varsel; men Bestyrelsen bør ei benytte denne Opsigelsesret uden hvor Betjentens Forhold fremkalder en efter sammes Mening begrundet Misfornøielse. Pensioner kunne alene tilstaaes de af Stiftelsens Directeurer antagne og senere entleddede Betjente med Generalforsamlingens Samtykke.

I Tilfælde af Forsald for Stiftelsens Betjente constituerer den administrerende Directeur en Anden til at udføre Forretningerne, dog for de af den samlede Direction antagne Betjentes Vedkommende kun for det Tidsrum, der forløber indtil den næste Directionsforsamling, i hvilken den samlede Direction tager Bestemmelse om sliig Constitution.

D. Om Kassecontrollen og Regnskabsvæsenet.

§ 26. Om Kassecontrollen.

Den samlede Direction foreskriver hvor stort et Beløb Stiftelsens Kasserer tør have i sin Kasse, og giver Regler for det øvrige Beløbs Indfattelse paa Bankfolium.

Ingen af Directeurerne tør modtage Stiftelsen tilhørende Penge, eller have samme i sit Bærg, hvorimod de altid skulle beroe deels i Stiftelsens Hovedkasse, hvortil der skal være tvende Nøgler, af hvilke den ene skal beroe hos den administrerende Directeur, den anden hos Stiftelsens Kasserer, og hvortil bør søges tilveiebragt et brandfrit Rum, deels paa Folium i Banken.

Kassereren, der forinden han kan tiltræde sin Bestilling har at stille den Caution, som Directionen bestemmer, tør ei gjøre nogen Udtælling af Kassen uden den administrerende Directeurs af Bogholderen parapherede almindelige eller specielle Udgiftsordre, og intet Beløb tør hæves i Banken uden samme Directeurs ligeledes af Bogholderen parapherede Bankanviisning. Enhver Afvigelse fra disse Forskrifter, fra hvilken Directionen ei kan dispensere, paaføre vedkommende Kassebetjente Ansvar for det derved Stiftelsen muligen paaførte Tab.

Den administrerende Directeur lader sig hver Mandag give en af Kassereren affattet og af Bogholderen som Kassecontroleur attesteret Opgjørelse af Kassebeholdningen, derunder indbefattet det Beløb, som henstaaer paa Bankfolium, bilagt med Contrabogen med Banken, det Beløb, som er nedlagt i Stiftelsens Hovedkasse, og Kassererens egen contante Beholdning; og har den administrerende Directeur idetmindste engang i hver 2 Maanedes til ubestemt Tid at forviøse sig om Kassebeholdningens Rigtighed og Bøgerens behørige Førelse og derom gjøre Bemærkning i Journalen og Kassebogen; ligesom Godsets Administrator idetmindste engang halvaarlig har at eftersee Godskassens Beholdning.

Ved hvert Quartals Udgang har Bogholderen for Hovedkassens og Godsforvalteren for Godskassens Vedkommende at indsende Quartalsextracter, der udvise Indtægters og Udgifter's Beløb i det afvigte Quartal, saavel som Kassebeholdningernes Størrelse; og er enhver af Familiedirecteurerne berettiget til uden foregaaende Varsel at foretage Kasseeftersyn saavel for de i Kjøbenhavn værende Kasserer som for Godskassens Vedkommende. Naar en af Familiedirecteurerne har Bopæl i Kjøbenhavn, har han, efterat have modtaget Quartalsextracten, at forviøse sig om de i Kjøbenhavn værende Kassebeholdningers Tilstedeværelse.

Derfom der ved Kasseeftersynet findes Uorden af nogen Betydning, er vedkommende Directeur berettiget til at suspendere den vedkommende Betjent og foretage det foreløbigen Fornødne til at sikkre Stiftelsen, og bliver Sagen derefter snarest muligt at forelægge den samlede Direction til endelig Beslutning.

§ 27. Om Aflæggelsen af Special-Regnskaber.

Bogholderen aflægger specielt og legitimeret Regnskab til det Aars 30. April, som indtræder 1ste Gang efterat Stiftelsen er traadt i Virksomhed, og derefter for hvert følgende Regnskabsaar fra 1ste Mai til 30te April; dog berunder ei indbefattet Godsregnskabet, hvilket affattes paa den hidtil brugelige Maade, — saalænge Directionen ei træffer anden Bestemmelse om Regnskabsformen, — af Godsforvalteren til samme Tid. Dog blive de fra Godskassen til Hovedkassen indbetalte, eller til førstnævnte muligen fra Hovedkassen ubbetalte Beløb selvfølgeligen at optage i Bogholderens Specialregnskab.

Disse Regnskaber tilstilles den administrerende Directeur med samtlige Bilag inden den 21de Mai hvert Aar, og afgives af ham inden Maanedens Udgang til Revision.

§ 28. Om Revision af Special-Regnskaberne.

Til at foretage Revisionen af disse Regnskaber udnævner Generalforsamlingen en paa- likelig og regnskabskyndig Mand, som for sine med Revisionen forbundne Forretninger af Directionen tillægges et passende aarligt Honorar, som anvises ham saasnart Revisionsforretningen er tilendebragt. Revisor har inden 6 Uger at tilstille den administrerende Directeur sine Udsættelser, som Regnskabsførerne have at tilføre deres Besvarelser inden 3 Uger, hvorefter de remitteres den administrerende Directeur, som uopholdeligen tilstiller Revisorens Antegnelserne til Vedtegning, hvilken han har at meddele inden 8 Dage.

Den administrerende Directeur har derefter at forfatte Udkast til Decisionen af begge Specialregnskaber og lade samme circulere mellem Familiedirecteurerne. Ere disse enige i Udkastet, affattes Decisionen i Overensstemmelse hermed og omsendes til Underkrift. I modsat Fald bliver Decisionens Affattelse at vedtage i en Directionsforsamling efter Forhandling og Afstemning paa fundationsmæssig Maade, jfr. § 14.

Denne Revision og Decision vedkommer kun Regnskabsbetjentenes Ansvar og ikke Directeurernes mulige Ansvar, hvilket alene vedkommer Stiftelsens Generalforsamling.

§ 29. Om Affattelsen og Revision af Hovedregnskabet.

I saa Henseende har Generalforsamlingen at udvælge tvende Repræsentanter udenfor Directionen til at gjenemgaa Stiftelsens Hovedregnskab for det paagjældende Aar, hvilket Regnskab den juridiske Directeur, som regnskabsførende, har at lade affatte i Henhold til de decidede Specialregnskaber og ledsage af disse med samtlige sammes Bilage.

Dette Hovedregnskab med Bilage bliver at tilstille den førstvalgte af de tvende reviderende Repræsentanter inden den 15de August. Inden 6 Ugers Forløb have de tvende Repræsentanter at tilbagefende den regnskabsførende Directeur Hovedregnskabet tilligemed Specialregnskaberne og disses Bilage, med deres Erklæring om, hvorvidt der af Generalforsamlingen kan gives Directionen Decharge for rigtig aflagt Regnskab for det paagjældende Regnskabsaar.

Derjom de reviderende Repræsentanter holde for, at den administrerende Directeur eller med ham enten alle eller nogle af Familiedirecteurerne, ved at overstride deres Competence, eller ved andre Feil, har tilføiet Stiftelsen noget Tab, som bør erstattes forinden der gives Decharge for Aarets Hovedregnskab, have de inden fornævnte Frist (6 Uger fra 15de August) at affatte og tilstille Directionen en motiveret skriftlig Indstilling til en Beslutning af Generalforsamlingen om de paagjældende Gjenstande, og har den eller de paagjældende Directurer inden 14 Dage derefter at afgive deres skriftlige Erklæring om de fremkomne Ankposter, af hvilken en Afkrift strax tilstilles enhver af de reviderende Repræsentanter.

Af Hovedregnskabet og de reviderende Repræsentanters Indstilling og næsmeldte Di-

recteurernes Erklæring, saavel som af de reviderende Repræsentanternes ubetingede Indstilling at Decharge meddeles, hvor de komme til dette Resultat, tilstilles i Løbet af October Maaned enhver her i Landet eller i Hertugdømmerne Slesvig og Holsteen sig opholdende Repræsentant, saavel som de i Udlandet sig opholdende Repræsentanternes Befuldmægtigede, et Exemplar, ligesom Specialregnskaberne med sammes Bilage skulle henligge paa Stiftelsens Contoir i trende Dage forinden den ordinaire Generalforsamlings Afholdelse, til Eftersyn af Repræsentanterne.

Paa den ordinaire Generalforsamling tages derpaa, efter foregaaende Forhandling, Beslutning om de reviderende Repræsentanternes Indstillinger.

Forhandlingerne angaaende disse ledes af en dertil af Forsamlingen, blandt de Directeurer, om hvis Ansvar der ei er Spørgsmaal, eller hvis der er Spørgsmaal om Ansvar for samtlige Directeurer, blandt de øvrige Repræsentanter udenfor de tvende reviderende Repræsentanter, valgt Repræsentant som Dirigent, og Stemme afgives af de Familiedirecteurer, om hvis Ansvar der ei er Spørgsmaal, og de øvrige Repræsentanter udenfor de tvende reviderende Repræsentanter.

Falder Generalforsamlingens Beslutning ud til Ansvar for den eller de paagjeldende Directeurer, have disse inden 14 Dage skriftligen at meddele den førstvalgte af de reviderende Repræsentanter om de ville efterkomme den tagne Beslutning, og nægte de dette, har denne Repræsentant paa Generalforsamlingens Begne og Stiftelsens Bekostning at foranstalte Sagen bragt under Domstolens Afgjørelse.

Hvis de reviderende Repræsentanter ei have fundet Anledning til at gjøre Indstilling om Ansvar for Directeurerne i noget Punkt, eller det indstillede Ansvar er frafaldet enten af Generalforsamlingen eller ved endelig Dom, eller det besluttede Ansvar af Directionen er berigtiget, gives der til Generalforsamlingens Protocol Directionen Decharge for rigtig aflagt Hovedregnskab for Stiftelsens Bestyrelse i det paagjeldende Aar.

Credie Capitel.

Om Anvendelsen af Stiftelsens Midler.

A. For familienstiftelsens Vedkommende.

§ 30. Om Administrationsomkostningerne.

Administrationsomkostningerne ved de faste Eiendomme, derunder Gødsfernes Administrators Honorar, blive at fradrage deres Bruttoindtægt. Omkostningerne paa selve Stiftelsens Administration, til Honorar for Revisor og til Lønninger for den juridiske Directeur, Bogholder, Kassierer og Bud, desuden til Huusleie, Reiseudgifter for de udenbys Familiedirecteurer, Protocoller og Skrivemateriale, Inventarium o. desl., fordeles pro rata paa begge Stiftelsens Afdelinger, altsaa med $\frac{7}{9}$ Dele paa den første og $\frac{2}{9}$ Dele paa den anden Afdeling.

De faste Lønninger udbetales maanedsviis med $\frac{1}{12}$ Deel forud.

§ 31. Om de afdøde Etatsraad Suhrs Familiestiftelse paalagte Annua.

Efter Administrationsomkostningerne blive først at udrede de ifølge Etatsraad Suhrs og Hustrues Testamenter den Suhrske Familiestiftelse paalagte Annua, som kunne anslaaes til circa 11,000 Rb. aarligen, og over hvilke der, naar Etatsraad Suhrs Bo er sluttet og de herhen hørende Bestemmelser ere tagne af Executor testamenti, bliver at meddele den Suhrske Stiftelses Direction en Fortegnelse med tilføiede Bemærkninger om de disse Annuas Udredelse vedkommende i Testamenterne givne Forrifter, og har Stiftelsen at udrede de paagjeldende Beløb, der beregnes fra det Tidspunkt, indtil hvilket de overeensstemmende med Testamenternes Forrifter ere betalte af Etatsraad Suhrs Stervbo. De ville derfor første Gang være at udbetale ved Slutningen af den Termin, som indtræder efter at Boet har overgivet den Suhrske Stiftelse sammes Midler, og ville de af disse Annua, som skulle betales forstudsvis, blive at udrede for det paafølgende Halvaar indtil den næste Termin, og bliver da, hvis den Vedkommende afgaaer ved Døden i dette Halvaar, Intet at tilbagebetale, idet det paagjeldende Annuum isvrigt for Fremtiden ophører og falder tilbage til Stiftelsen for at anvendes paa fundationsmæssig Maade.

De Annua, der ikke ere betalte forstudsvis, blive i fornævnte Termin at udrede for det forbigangne Halvaar, og naar den Vedkommende da afgaaer ved Døden i Løbet af det næste Halvaar, bliver samme endnu i næste Termin at udbetale for et fuldt Halvaar til den Af dødes Bo, hvorefter det først falder tilbage til Stiftelsen til fundationsmæssig Anvendelse.

§ 32. Om Oplæg for Familiestiftelsen.

Efterat Administrationsomkostningerne og de Stiftelsen ifølge Testamenterne paalagte Annua ere afholdte bliver at henlægge 2000 Rb. til Forøgelse af Stiftelsens Capitalformue.

Følgelig bliver dette faste aarlige Oplæg den nedennævnte Reservecapital uvedkommende, og bliver saavidt muligt at anbringe i gode Prioriteter i faste Eiendomme i Forbindelse med Stiftelsens øvrige Pengeformue.

Der bliver at holde en egen Conto over Oplægene med disses Rente, som tillægges Capitalen, dog ei længere end at der af denne Rente, tillagt de tilbagefaldende testamentariske Annua, kan oprettes nye Portioner enten paa 500 Rb. eller 250 Rb., hvilket da snarest muligen bør iværksættes, og udgaaer derefter den Deel af Oplægscapitalen, som faaer saadan Anvendelse, af Oplægscapitalen og overføres til Stiftelsens almindelige Capitalconto.

§ 33. Om Brudeudstyrportioner af Familiestiftelsen.

Fremdeles henlægges af Familiestiftelsens Indtægter 1000 Rbl. aarligen paa en særegen Conto til Brudeudstyrportioner, og oplægges indtil der bliver Anvendelse for samme, hvorefter enhver Udstyrportion af Stiftelsens Direction kan bortgives for det første med høist 2000 Rb. og mindst 1000 Rbl.

Bliver der et Aar Anvendelse for flere Udstyrportioner end der er oplagt Midler til, medens der paa den anden Side er Ud sigt til, at der ei i den nærmeste Fremtid bliver Anvendelse for Udstyrportioner i Familien, maa af Stiftelsens Formue tilskydes indtil 3000 Rb., som derefter igjen skulle restitueres af de til Udstyrportioner aarligen henlagte 1000 Rb.

Mere end 10,000 Rb. bør ei nogen sinde opsamles paa Udstyrportionernes Conto, og det Overskydende da gaae ind i Familiestiftelsens almindelige Måse.

Udbetaling af en højere Udstyrportion end 2000 Rb., dog ei over 3000 Rbl., kan, selv naar et større Beløb er opsamlet paa Udstyr-Contoen, dog alene tilstaaes af Directionen med Generalforsamlingens forud erhvervede Samtykke.

Udstyrsportionerne kunne tillægges en Somfru eller Enke, ei alene naar Bruden, men ogsaa naar Brudgommen er Medlem af Familien.

Directionen kan ei give Løfte eller Expectance paa tilkommende Udstyrsportioner, men disse bør kun tilstaaes en Somfru eller Enke, som er forlovet og agter at indlade sig i Ægteskab i det nærmest forestaaende Aar. Beløbet kan, naar Portionen er tilstaaet, udbetales, imod at der stilles Directionen tilstrækkelig Sikkerhed for at det bliver Stiftelsen tilbagebetalt, hvis Ægteskabet ei bliver fuldbåret inden det bestemte Aar. Paa den anden Side kan den, hvem Udstyrsportionen er tilstaaet, og som paa anden Maade kan og vil gjøre Udvei til sit Brudeudstyr, opsætte at hæve den bevilgede Udstyrsportion indtil Ægteskabet er indgaaet.

§ 34. Om Legatportioner til den Suhrske Families Tjenestefolk.

Dernæst henlægges 800 Rb. af Stiftelsens Indtægt til 8 Portioner paa 60 Rb. aarligen og 8 Portioner paa 40 Rb. aarligen som af Stiftelsens Direction tilstaaes saadanne Tjenestefolk, som i længere Tid have tjent til Tilfredshed i Etatsraad Suhrs og Hustrues Familie, og blandt disse først dem, som ere nævnte i Etatsraadens Testamente af 7. Februar 1857.

Den administrerende Directeur bringer det paa passende Maade til Familiens Kundskab, naar en eller flere af disse Portioner ere ledige, med Opfordring til de Vedkommende til at indgive Andragende om at nyde Godt af disse Portioner, og afgjøres det derpaa af den samlede Direction, hvem den eller de ledige Portioner bliver at tillægge.

Directionen er berettiget til at tage denne Understøttelse tilbage, naar den finder at den Paagjeldende ved slet Wandel har gjort sig uærdig til samme, hvilket bliver forud at tilkjendegive Enhver, hvem en af disse Legatportioner tilstaaes.

Om Legatportionerne til den Suhrske Families Medlemmer.

§ 35. Regler for disse Legatportioner i Almindelighed.

- a) Disse fundationsmæssige Legatportioner skulle alene uddeles til værdige Medlemmer af Etatsraad Suhrs Familie, som ei have saa store Indtægter, at de ei passende kunne tilegne sig Bidrag af en Familiestiftelse. Der kan tilstaaes et Medlem af Familien flere Portioner, naar hans Formuesforhold ei ubelufte ham derfra, og der ei ere andre Medlemmer af Familien, som skjønes at have nærmere Afgang til samme. Dog skal der ingenfinde i hvor saa Medlemmer Familien end maatte komme til at bestaae af, tillægges nogen enkelt Familie, det er, Mand, Kone og deres umyndige Børn, mere end 4000 Rb. i ethvert Aar.
- b) Portionerne tillægges de Paagjeldende for Livstid. Slet Wandel udelukker imidlertid i det Hele fra at nyde Godt af Stiftelsen, efter Directionens Bestemmelse, som vel af den Paagjeldende kan paaantes for en Generalforsamling af Familiens stemmeberettigede Medlemmer, Familiedirecteurerne derunder indbefattede, men stadfæstes Directionens Kjendelse af denne Forsamlings Pluralitet, har det derved sit Forblivende, uden nogen Paaante ved Rettergang.
- c) Fordelingen af Portionerne mellem Familiens Medlemmer skeer ved Directionen paa fundationsmæssig Maade, jfr. § 14. Naar der foreligger til Afgjørelse Spørgsmaal om Portioner, der kunne være at tillægge en Enkelt af Familiedirecteurerne, har han at fratræde Directionen i denne Sag.

Ved Fordelingen af Portionerne har Directionen at tage Hensyn til Slægtskabsnærhed, navnlig i Grad, og de Vedkommendes Formuesforhold, som de tvende Hovedmomenter ved Afgjørelsen. Dog ere andre Hensyn, som Directionen efter bedste Skjønnende finder

at kunne tillægge nogen Vægt, til Ex. enkelte Familienmedlemmer trykkende uforsthyldte Uheld, ei derved udelukke.

- d) Portionerne blive for de Familienmedlemmers Vedkommende, som ei have opnaaet 18 Aars Alderen, eller som i en ældre Alder af særegne Grunde er umyndiggjort, at udbetale til den Paagjeldendes Fader, eller hvis Faderen er død til Moderen, og efter begges Død til den Paagjeldendes rette Børge.

Skulde Forældrenes Forhold til Barnet give Directionen en efter sammes Skjøn vertil tilfrækkelig Anledning, skal Directionen være berettiget til af Øvrigheden at begjære en anden Børge beskikket til at modtage den Umyndiges Legatportion og anvende den til Sammes Bedste.

- e) Der kan ei af Directionen gives noget som helst gyldigt Løfte om, eller Expectance paa Legatportioner, men de kunne først bortgives efterat Vacance er indtraadt.
- f) Det skal være en almindelig Regel for disse, som for alle andre Legater, Annua, Bidrag, eller Understøttelser af hvad som helst Navn, af den Suhrske Stiftelse, at Beløbet først ved Udbetalingen tilfalder den Paagjeldende som et af Stiftelsen ham selv personligen til fri Raadighed tilstaaet Gode, saa at samme ei gyldigen forud kan afhændes, pantsættes eller paa anden Maade behæftes eller gyldigen belægges med Beslag, Arrest eller Execution, hvorimod Beløbet altid skal betales ham eller hende mod deres egen Quittering, og tør Directionen ikke, og end mindre Stiftelsens Kassebetjente, ved nogen Paategning paa Anviisninger af Portioner til en tredje Mand, Antagelse af uigjenkaldelig Fuldmagt, eller deslige, foranledige nogen Indskrænkning i den Paagjeldendes fri Raadighed over Beløbet i Udbetalelsens Dieblit.

§ 36. Om Anvendelse af udfaldende Portioner.

Naar der til en Tid maatte blive saa saa Medlemmer af Etatsraad Suhrs Familie, som Portioner af Familiestiftelsen efter de forestaaende Forrifter kunne tillægges, at enkelte Portioner blive tilovers, saa skal dette Overskud først anvendes til at dække de Capitaltab, som det nedenfor ommeldte under den Suhrske Stiftelse henlagte Legat til Ublaan til trængende Professionsister maatte have lidt, og Restbeløbet af saadant Overskud anvendes til andet velbædig eller offentligt Niemed, hvorom det skal være overladt den Suhrske Stiftelses Direction til saadan Tid at tage Bestemmelse. Det saaledes anvendte Beløb bør dog kun være et for hvert enkelt Aar tilstaaet Bidrag af Familiestiftelsen, og ingenlunde ansees som et fast fremdeles hvert Aar tilbageværende Bidrag; thi viser det sig i den følgende Tid, at der bliver flere af Familien, som Directionen stønner passende at kunne tillægges de hidtil udfaldne Portioner, saa blive disse at uddele til dem uanseet at det tidligere Overskud herved aldeles vil bortfalde. Dette, som alt Overskud, som maatte fremkomme for Familiestiftelsen, bliver den Suhrske Stiftelses 2den Afdeling vedkommende.

§ 37. Om Dannelsen af et Reservecfond.

Det Overskud af den virkelige Indtægt, som i de fleste Aar tør ventes at fremkomme som Følge af at den aarlige Indtægt, hvorefter Størrelsen og Antallet af de fundationsmæssige Legatportioner fra først af nedenfor bestemmes, blive foreløbigen at henlægge til Dannelsen af et saa stort Reservecfond, at deraf kan dækkes hvad Indtægter i enkelte Aar maatte komme til at udgjøre mindre end hvad der til Udgifternes Bestridelse findes fornødent. Naar denne Reservecfond har naaet et Beløb af 10,000 Rd. bliver den kun at forøge med sin egen Rente og Rentens Rente, og bliver da Aarets Overskud at fordele pro rata paa de til den Tid oprettede Portioner, dog kun med hele Procent af disse.

Reservefondens Forøgelse med dens Rente og Rentens Rente vedbliver indtil den har naaet en Størrelse af 25,000 Rb., fra hvilken Tid dens Rente gaaer ind blandt Stiftelsens Indtægter.

Det er imidlertid, naar Reservefonden ved flere Aars Underbalance maatte lide en mærkelig Afgang, Directionen forbeholdt at anvende et eller flere følgende Aars Overskud enten ganske eller for en Deel til Reservefondens Restitution til dette Beløb, ligesom det ogsaa er Directionen forbeholdt, naar et stadigt og tilstrækkeligt Overskud kan ansees sikret, og Omstændighederne opfordre til at oprette flere nye Portioner, at anvende saa stor Deel af Overskuddet til Oprettelsen af slike Portioner, som Directionen finder hensigtsmæssig istedet for at fordele samme pro rata parte paa de allerede oprettede Portioner, saa at de vedkommende Medlemmer af Familien ei ere berettigede til at betragte den ved sliq Fordeling hidtil vundne Forøgelse af den oprindelige Portion som et stadigt Tillæg.

§ 38. Om de første fundationsmæssige Legatportioner.

1. Om det til disse Portioner anvendelige aarlige Beløb.

Da den betydeligere Deel af Stiftelsens Formue bestaaer i faste Eiendomme, der ved den i Testamentet af 7de Februar 1857 bestemte Burdering til Overtagelse af Stiftelsen ere meget lavt ansatte, da efter den i den Afsødes Levetid og senere fulgte Plan alle Bygningsforetagender ved de faste Eiendomme af Betydning ville være tilendebragte inden deres Afgivelse til Stiftelsen, og da de Famlliestiftelsen udlagte Pengeeffecter ville give en sikker Rente af noget over 4 Procent, tør en Rente af 4 Procent af Familiestiftelsens Grundcapital 700,000 Rb. ansees som en moderat Ansættelse af Stiftelsens aarlige Indtægt, og da de foransførte Beløb (§§ 30—34), som forlobs skulle udredes af denne Indtægt, ville udgjøre circa 16,900 Rb., saa vil der ved en Anvendelse af 11,000 Rb. til Legatportioner til Familiens Medlemmer endnu kunne ventes at blive et Overskud af Indtægten tilbage, det ene Aar regnet med det andet.

2. Portionernes Antal og Størrelse.

Af de nysnævnte 11,000 Rb. aarligen oprettes 12 Portioner hver paa 500 Rb. aarligen og 20 Portioner hver paa 250 Rb. aarligen.

3. Fra hvilken Tid Portioner blive at regne og naar de blive at udbetale.

De ommeldte Legatportioner blive at regne fra den første Termin, der indtræder efterat Stiftelsens Midler ere blevne afgivne fra Etatsraad Suhrs og Hustruens Sterbo til Stiftelsens Direction, og bliver den første Halvdeel af hver Portion at udbetale ved Slutningen af den første derpaa følgende Termin, og saa fremdeles en Halvdeel ved Slutningen af enhver efterfølgende Termin. Blive Midlerne t. Ex. afgivne i næste Efteraar, blive Legatportionerne at regne fra 11te December Termin 1859 og Halvdelen af hver Portion første Gang at udbetale ved Slutningen af 11te Juni Termin 1860.

Naar den, der ved sidstafvigte Termins Slutning har oppebaaret en Legatportion, dør i Løbet af det paafølgende Halvaar, udbetales endnu den til næste Termin forfaldende Halvdeel til hans Vo.

§ 39. Om Oprettelsen af nye fundationsmæssige Legatportioner.

Nye Legatportioner blive at oprette efter de i §§ 32 og 37 om Anvendelsen af de tilbagefaldende Annuæ, Dplægscapitalen og det aarlige Overskud givne Forfrifter med en Størrelse af 500 eller 250 Rb., hvilket sidste Alternativ dog, da flere Portioner kunne tillægges et Medlem

af Familien (§ 35 Litr. a.) og Medlemsantallets Formindskelse snart afløses af dets Formerelse, ei let bør fraviges.

§ 40. Om Familiestiftelsens Ophør.

Skulde Etatsraad Suhrs Familie tilsidst aldeles udbøe, skal der af Familiestiftelsens eller den Suhrske Stiftelses 1ste Afdelings Formue alene tilfalde Stiftelsens 2den Afdeling en Capital af 50,000 Rb., idet 250,000 Rb. skal være Maximum af hvad samme 2den Afdeling nogenfinde kan tilflyde af Etatsraad Suhrs og Hustrues Capitalformue. Den hele øvrige Deel af Familiestiftelsens Formue skal derimod i det nævnte Tilfælde deles i tvende lige store Dele, af hvilke den ene Halvdeel skal tilfalde Etatsraad J. H. Schous og Hustru Susanne Beckmanns Stiftelse, hvis den endnu er til efterat Etatsraad Suhrs hele Familie er udbød, og da anvendes i Overensstemmelse med denne Stiftelses Fundats. Den anden Halvdeel — saa og den første Halvdeel, hvis den Schouske Stiftelse har ophørt at eksistere før Etatsraad Suhrs Familie er udbød — skal tilfalde Staden Kjøbenhavn, og bliver denne Formue efter Etatsraad Suhrs senest udtalte Ønske at anvende til Høspitaler og lignende Indretninger.

Naar Etatsraad Suhrs Familie, som her forudsat, aldeles maatte udbøe og den Suhrske Stiftelses 2den Afdeling saaledes, efter hvad nys er foreffrevet, alene bliver tilbage, vil altsaa Valg i det Hele indirecte udgaae fra Stadens Borgerrepræsentanter, idet Valget af Directeurer vil blive at foretage af 5 af Borgerrepræsentanternes Midte, som disse dertil udnævne, og som iøvrigt da vil have den samme Myndighed med Hensyn til den tilbageblivende 2den Afdeling af Stiftelsen, som efter denne Fundats for Familiestiftelsens Vedkommende er overdraget alle Familiens stemmeberettigede Medlemmer; og skal iøvrigt Kjøbenhavns Magistrat være berettiget til at foreskrive det Fornødne om den ved Stiftelsens saa betydelige Indskrænkning nødvendig blivende Indskrænkning af Administrationen og dens Omkostninger.

B. For den Suhrske Stiftelses 2den Afdelings Vedkommende.

§ 41. Om denne Afdelings Grundfond.

Denne Afdelings Grundfond, der fra Begyndelsen af vil udgjøre en Capital af 200,000 Rb., ifr. § 2, skal saaledes som den efterhaanden forsøges saavidt mulig holdes anbragt i gode Prioriteter i faste Eiendomme. Mindre Summer blive interimistisk at gjøre frugtbringende paa hensigtsmæssig Maade efter Stiftelsens Directions bedste Skjønne.

§ 42. Om Administrationsomkostninger og Oplæg.

Af denne Afdelings aarlige Indtægt, som ansættes til 8000 Rb., bliver først dens Andeel i Stiftelsens almindelige Administrationsomkostninger at afholde med $\frac{2}{3}$ Dele, ifr. § 30. Derefter bliver aarligen at oplægge 500 Rb. og den halve Deel af Oplæggenes Rente, for i Forening med andet Overflud, som Afdelingen ved Regnskabsaarets Udgang maatte have, at opsamle en Reservecapital, hvoraf mulige Capitaltab paa Stiftelsens Grundfond kunne dækkes, saaledes dog at naar denne Reservecapital er opvejet til 20,000 Rb., udbrages et saa stort Beløb af samme og henlægges til Forøgelse af Afdelingens Grundcapital, at derpaa kan funderes tre nye Understøttelsesportioner paa respective 200, 100 og 50 Rb. (3: efter en Rentefod af 4 Procent 8750 Rb.) og fremgaaes hermed paa samme Maade hvergang Reservecapitalen har naaet et Beløb af 20,000 Rb.

§ 43. Om denne Afdelings oprindelige Legatportioner.

Der oprettes fra Begyndelsen af:

| | | | | | | | | |
|----|-----------|------|-----|-----|-----|-------|-------|-----|
| 6 | Portioner | hver | paa | 300 | Rd. | . . . | 1,800 | Rd. |
| 14 | — | hver | — | 200 | — | . . . | 2,800 | — |
| 14 | — | hver | — | 100 | — | . . . | 1,400 | — |
| 14 | — | hver | — | 50 | — | . . . | 700 | — |

altsaa tilfammen 48 Portioner paa 6,700 Rd.

Det tiloversblivende Beløb tilfalder Reservecapitalen indtil der, efter den i foregaaende Paragraph givne Forfæst, af samme kan afgives den fornødne Capital til derpaa at fundere nye Portioner.

§ 44. Om Uddelingen af denne Afdelings Legatportioner.

Uddelingen af disse Legatportioner stæer ved den Suhrske Stiftelses Direction efter sammes bedste Skjønne paa fundationsmæssig Maade, jfr. § 14, og med Sagttagelse af følgende Forfæst.

Fortrinlig Afgang til Understøttelse af denne Stiftelses Afdeling skal Statsraadinde Suhrs Søsters ægte Descendentere have, dersom nogen Trængende maatte findes i denne Familie, men isvrigt skal Legatportioner kunne tilstaaes trængende og værdige Slægtninge — dog kun i næstligende Linie indtil 3die Led inclusive, og i Sidelinien saa nær som Svendske og Svendskebørn, — af Mænd, som ere eller have været Medlemmer af den danske Rigsdag, eller Borgerrepræsentanter i Kjøbenhavn, Medlemmer af Byens Magistrat, Rigests højeste Ret, af Lands-Over- samt Hof- og Stadsretten, og af de andre i Kjøbenhavn værende, Byen vedkommende Retter, og har Statsraad Suhre i sit yderligere Testamente af 7. Februar 1857 udtalt det som sit Ønske, at Slægtninge af Kjøbenhavns Borgerrepræsentanter og Magistratsmedlemmer, samt af Medlemmer af de nævnte Domstole, der have staaet ham som Borger i Kjøbenhavn nærmest, gives Fortrinet for Slægtninge af Rigsdagsmænd.

Isvrigt blive de Forfæst, som ere givne med Hensyn til Familienstiftelses fundationsmæssige Legatportioner, i § 35 Litra b, d, e og f, og § 38 Nr. 3, ogsaa anvendelige paa denne Afdelings Legatportioner.

Stiftelses administrerende Directeur udstæder betimeligen forinden den Directionsforfæsting, i hvilken denne Afdelings Legatportionen skal uddeles, en offentlig Indkaldelse, som indrykkes i den Berlingske Tidende, eller hvilken offentlig Tidende, der i Tidens Løb for Kjøbenhavn træder i sammes Sted, hvori de, der efter de foranstaaende Forfæst formene at have Afgang til at nyde Understøttelse af denne Stiftelses Afdeling, opfordres til inden 6 Uger efter Bekjendtgjorelsens Datum at indgive et med de fornødne Beviisligheder bilagt Andragende om saadan Understøttelse; og have de, som Legatportioner blive tilstaaede, naar de melde sig hos Stiftelses Kasferer til at hævde Portionen, at indlevere Leveattest.

Det er Stiftelses Direction forbeholdt at give nærmere Forfæst om de Ansøgendes Legitimation og deres Afgang til at nyde Understøttelse af denne Stiftelses Afdeling, med hvad dertil hører, hvilke da blive at optage i den fornævnte offentlige Indkaldelse.

§ 45. Om Dækning af Capitaltab for begge Stiftelses Afdelinger.

Skulde det imod Forventning hænde sig, at den Suhrske Stiftelses første Afdeling, Familienstiftelsen, leed saadanne Capitaltab, at dens Formue gif ned under den for samme bestemte Grundcapital af 700,000 Rd., beregnet paa den i Statsraad Suhrs Testamente af 7de Februar 1857 bestemte Maade, saa bliver ved indtræffende Vacancer de aarlige Portioner under

Stiftelsens 2den Afdeling interimistift at indbrage og at tillægge den 1ste Afdeling, eller Familienstiftelsen, indtil dennes nævnte Grundformue af 700,000 Rb. er bleven retableret. Derimod skulle Capitaltab, som Stiftelsens 2den Afdeling maatte lide og som mod Forventning ei skulde kunne afholdes af Afdelingens fornævnte Reservefond, saaledes at dens Grundcapital gif ned under 200,000 Rb., ingensinde dækkes ved Tilskud fra 1ste Afdeling, hvorimod i saadant Tilfælde, ligeledes ved indtræffende Vacancer, de ledige Portioner under selve den 2den Afdeling interimistift indbrages saalænge, indtil dens Grundcapital af 200,000 Rb. bliver retableret.

§ 46. C. Om Legatet til Udlaan til trængende Professionister.

Den Capital, som ifølge det fælles Testamente af 20. April 1850 og det hderligere Testamente vil blive afgivet fra Etatsraad Suhrs Stervboe som Grundfond for det ved disse oprettede Legat til Udlaan i mindre Summer og imod moderat Rente til trængende Professionister, bliver vel at administrere og anvende af den Suhrske Stiftelses Direction, men som en ganske særegen Formuesmasse jfr. § 5, under Navn af „Etatsraad Suhrs og Hustrues Legat til Udlaan for trængende Professionister“. Der bør anvendes tilbørlig Omhu for at undgaae Capitaltab, for at denne velværdige Hjælp i Tidens Løb maatte komme flere og flere Trængende tilgode, efterhånden som nogen Rente erholdes, der kan lægges til Capitalen. De Capitaltab, som imidlertid dog ei kunne undgaaes, blive, forsaavidt de ei kunne dækkes paa den i § 36 forestkrevne Maade, at afholde af de oplagte Renter. Vaan af Legatet kan ogsaa tilstaaes Fruentimmer, som drive en Industri og ere værdige og trængende til saadan Understøttelse.

Søvrigt bliver det Stiftelsens Direction forbeholdt at vedtage hensigtsmæssige Foranstaltninger for dette Legats Virksomhed, og fremtidig at træffe saadanne Forandringer af de oprindelige Vedtægter, som Erfaringen maatte have viist at være hensigtsmæssige.

§ 47. D. Om det uberigtigede Udestaaende, som bliver overgivet den Suhrske Stiftelse til Forvaltning og Inddrivelse.

Alt ved Etatsraad Suhrs Stervboes Slutning, i Henhold til hans og Hustrues fælles Testamente 12te Post, til den Suhrske Stiftelses Direction til Berigtigelse og Inddrivelse overgivet uberigtiget Udestaaende bliver ligeledes at administrere af Stiftelsens Direction som en ganske særegen Formuesmasse aldeles affondret fra den Suhrske Stiftelses egen Formue, jfr. § 5, og bliver ved Slutningen af hver Termin til rette Vedkommende at afgive med de ved Skifteslutningen i Etatsraad Suhrs Stervboe udloddede Quotadele, saavel den dem tilkommende i det foregaaende Halvaar indkomne Capital som Rente, efterat først Udgifterne ved denne Formues Administration ere fradragne.

Saalænge Geheimeraad Peder Bang er juridisk Directeur for den Suhrske Stiftelse skal han i Henhold til samme Testaments 15de Post være bemyndiget til ene at kunne indrømme de paagjældende Debitorer passende Bilskaar, naar han antager, at de ei ere istand til uden Ophold at betale deres Gjæld, ved hvilke Forhandlinger han alene har at rette sig efter sin egen Overbevisning.

Naar der af formeldte Udestaaende tilsidst ei bliver andre Fordringer tilbage, end dem, som maa ansees aldeles uerholdelige, ville de Vedkommende, der er tillagt Andeel i Provenuet af dette Udestaaende, være at underrette herom, idet der bliver at tilstille dem en Ferteegnelse over disse uerholdelige Fordringer, og naar de da ei inden 3 Maaneders Frist meddeler Directionen en fra sammes Formening afvigende Anskuelse med noget efter Directionens Skøn antageligt Forslag til, hvad der skulde være at foretage for at bevirke at Mere indkom af samme Fordringer, vil Contoen være at afflutte i Stiftelsens Bøger. Ingen skal kunne fordrø flige Fordringer bort-

fulgte ved Auction, idet en saadan Fremgangsmaade imod Debitorerne vilde stride imod Testators Hensigt og Billie.

Fjerde Capitel.

Om fortolkning og forandring af Stiftelsens fundats.

§ 48. Om Fortolkning.

Opstaaer der Tvist om Fortolkningen af nogen af denne Fundatses Bestemmelser, da vælge Familiedirecteurerne og de øvrige Repræsentantere hver en agtet Retskyndig udenfor Familien, navnlig en af Landets øverste Domstols Tilforordnede, om de ere at formaae til at overtage dette Hverv, som sammentræde med Stiftelsens juridiske Directeur, og afgjøre disse tvende, efter at have indhentet de fornødne Oplysninger — der uvægerligen bør meddeles dem af Stiftelsens Bestyrelse, forsaavidt den dertil er istand, — ved deres Kjendelse endeligen det reiste Spørgsmaal. Den af Familiedirecteurerne valgte Retskyndige ansees som Formand.

§ 48. Om Forandringer.

Forandringer af denne Fundats skal ei gylbigen kunne vedtages, medmindre $\frac{2}{3}$ Dele af de mødende Repræsentantere meddele deres Samtykke til Directionens derom fremsatte Forslag, som med dets Motiver skal være meddeelt enhver af de i Landet sig opholdende Repræsentanter og de i Udlandet sig Opholdendes Befuldmægtigede 4 Uger forinden den Generalforsamlings Afholdelse, i hvilken Forslaget til Forandringen agtes forelagt til Afgjørelse.

Der tør imidlertid ei foretages nogen Forandring af de i denne Fundats indeholdte Bestemmelser, som have utvetydig Hjemmel i Etatsraad Suhrs og hans Hustrues Testamenter, med mindre disse maa ansees for nødvendigen fremkaldte ved Forhold, som de afdøde Stiftere ei have kunnet have for Øie, og skal slige Forandringer ei have Gyldighed, forinden de ere approberede af Kjøbenhavns Magistrat, der bedes at vaage herover, og hvilken Autoritet derfor bør meddeles Underretning om alle de Forandringer af Fundatsen, som maatte blive vedtagne af Stiftelsens samlede Bestyrelse.

Da denne Fundats er affattet i Henhold til afdøde Etatsraad Johannes Theodor Suhrs og hans Hustru Caroline Falchs testamentariske Dispositioner, og den os ved samme givne udtrykkelige Bemyndigelse, og da disse testamentariske Dispositioner efter den almindelige Lovgivning og navnlig den Forordningen af 21de Mai 1845 § 21 og den paa dem meddeelte allerhøieste Confirmation af 15de Marts 1859, have fuld Retsgyldighed, skal det være Stiftelsens Directions ufravigelige Pligt, i fornødent Fald, ved Lands Lov og Ret at opretholde Fundatsens Be-

stemmelse over for Alle, som komme i nogetformet Retsforhold til den ved samme nu endeligen oprettede og i Kraft traadte Stiftelse.

Til yderligere Betryggelse vil Stiftelsens Direction imidlertid have at ansøge Hans Majestæt Kongens allerhøieste Confirmation af Fundatsen.

Naar den Kgl. Confirmation er erholdt paa denne Fundats, bliver samme med en vedhæftet Afskrift af Etatsraad Suhrs og Hustrues testamentariske Dispositioner at tinglæse ved Landsøver- samt Hof- og Stadsretten, samt ved de Jurisdictioner, under hvilke Stiftelsens faste Eiendomme ere beliggende; ligesom en Afskrift af det Hele bliver at tilstille Kjøbenhavns Magistrat med Anmodning om at opbevare samme i Magistratens Archiv.

Allernaadigst Confirmation

paa Fundats for Etatsraad Johannes Theodorus Suhrs og Hustru
Caroline Falchs Stiftelse.

Vi Frederik den Sjvende, af Guds Naade Konge til Danmark, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsteen, Stormarn, Dithmarsken, Lauenborg og Oldenburg,

Gjøre vitterligt: Under 15de Marts sidstleben have Vi allernaadigst medbølt Vor allerhøieste Confirmation paa et af afgangne Etatsraad og Grosserer Johannes Theodorus Suhr og tidligere afdøde Hustru, Caroline Suhr, født Falch, under 20. April 1850 oprettet Testament samt paa en af førstnævnte Afdøde under 7. Februar 1857 dertil oprettet Codicil, blandt Andet forsaavidt det ved Testamentets Post 9 samt det ved Codicillen dertil gjorte Tillæg i Almindelighed er fastsat, at der skal oprettes en Familienstiftelse under Navn af „Johannes Theodorus Suhrs og Hustru Caroline Falchs Stiftelse“ med det i Testamentet og Codicillen angivne Formaal og med den for Stiftelsen anordnede Bestyrelse, dog saaledes, at der ved Confirmationen af den eventuelle Fundats for bemeldte Stiftelse skal kunne tages de nærmere Forbehold, hvortil der, naar Fundatsens Indhold foreligger, maatte findes Anledning, saavel i Henseende til Stiftelsens Formaal og dens Bestyrelse, som i Henseende til de Bestemmelser i Testamentet og Codicillen, der sigte til Formuens Conservation og Legaternes Bevarelse for dem, der nyde samme. Efterfom der nu er bleven ansøgt og begjært Vor allernaadigste Confirmation paa en af Os Elskelige Justitiarius i Høiesteret, Hr. Dr. juris Peder Georg Bang, Vor Geheimconferentsraad, Storkors af Dannebrog og Dannebrogsmænd, Herredsfoged og Skriver i Binding Herred under Svendborg Amt ubi Vort Land Fyen Hr. Magnus Alexis d'Origny, Vor Overauditeur, Ridder af Dannebrog og Dannebrog-

Noteret.

Betalt med 63 Rb. 7 M.

Secher.

F. Hjort.

mand, Consul Ole Berndt Suhr af Vor Residentstabs Kjøbenhavn og Sognepræst til Tved Menighed ubi bemeldte Vort Land Fyren Hr. Carl Emil Suhr i Henhold til fornævnte testamentariske Dispositioner under 31. Marts d. A. oprettet og herhos in originali heftet Fundats for Etatsraad Johannes Theodorius Suhrs og Hustrues Caroline Falchs, Stiftelse, af hvilken Fundats der i Vort Justitsministerium er indleveret en ligelydende verificeret Gjenpart, saa ville Vi bemeldte Fundats — dog med Undtagelse af de Bestemmelser i samme, der gaar ud paa at fundere Stiftelsen i Fordegods — i alle dens Ord, Clausuler og Puncter, saaledes som den her findes allernaadigst have confirmeret og stadfæstet ligesom Vi og herved confirmere og stadfæste samme, dog med følgende nærmere Bestemmelser og Forbehold:

1) at der i Fundatsens § 8 foran Ordene:

„Generalforsamlingens Forhandlinger ledes af den juridiske Directeur som Dirigent“ indstyttes:

Til Constituering af en gyldig Generalforsamling udfordres, at Halvdelen af samtlige Repræsentanter have givet Møde enten personlig eller ved en Befuldmægtiget (cfr. § 9), saaledes at hvis samtlige Repræsentanters Antal ikke beløber sig til 10, dog idetmindste 5 give Møde for at Generalforsamlingen gyldig kan afholdes,“

2) at den i Fundatsens § 48 med Hensyn til Afgjørelsen af Tvistigheder angaaende Fortolkning af Fundatsens Bestemmelser fastsatte Fremgangsmaade indskrænkes til saadanne Fortolknings-Spørgsmaal, som alene have Interesse for Familiens Medlemmer og Legatarier, der nyde Understøttelse af Stiftelsen, hvorimod det forbeholdes Domstolene at afgjøre saadanne, Fundatsens Fortolkning vedkommende, Spørgsmaal, som vedrøre Stiftelsens Forhold til det Offentlige eller Trediemand, og

3) at det forbeholdes Vort Justitsministerium at sanctionere de Forandringer i Fundatsens Bestemmelser, som i Henhold til sammes § 49 maatte blive vedtagne.

Tøvrigt skal 6te og 10de Penge samt al anden Os tilkommende Arvefaldsrettighed være i alle Maader uforkrænket, og vil derhos det Fornødne af Fundatsen, navnlig sammes § 35 Littr. f tilligemed denne Vor allerhøieste Confirmation være at læse til Ting for at kunne gjøres gjældende i Forhold til Trediemand.

Forbydende Alle og Enhver imod det som foreskrevet staaer, Hinder at gjøre.

Givet paa Vort Slot Frederiksborg den 23. Mai 1859.

Under Vor Kongelige Haand og Segl.

Frederik R.

(L. S.)
R.

Simonh.

Confirmation paa Fundats for „Etsraad Johannes Theodorius Suhrs og Hustru Caroline Falchs Stiftelse“.

